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MIDA VENELASED
NÕUDSID DDANDTI
KÄEST MDSKVAS?

Bonnis vaieldakse endise ägedusega nn. salaprotokollide üle, rais pärinevad vene-snk.sa läbirääkimistelt
Moskvas 1970. Viimaste kuulduste kohaselt olevat asjasse segatud BNI) agemlid, s.f. ametnikud Bonni ofit
siaalsest spioonanzhiorganisatsioonist, kes lasknud andmeid saksa ajakirjandusele välja lekkida, Bonn al
guses eitas salaportokollide tõepärasust, kuid nentis hiljem, et tegemist olevat osaliste võltsingutega. Peale
selle polevat tegemist ka otseste protokollidega, vaid Seheeli ja Baliri Moskvas telitud märkmetega.LEHT

ESTNISKA DAGBLADET
-Laupäeval, 29. aprillil 1972

JNr. 32 (3720) 31. aastakäik

Avaldatud andmete kohaselt igata-
hea rõhutas välisminister Scheel et
see, kes tunnustab realiteete, ei tee
järeleandmisi. Samuti märkis riigi
sekretär Bahr Gromükole, et vägival
last loobumise leping on vaid teine
sõna pilrikokkuteppe kohta, lääne»
Berliin oi ole Liiduvabariigi osa ja
et LÄäne-Saksa ja Löäne-Berlüni
suhted on identsed suhetele DDR-
Iga.

Gromöko nõudis, et Bonn tunnus
taks kõiki praeguseid Euroopa piire
ja ei katsuks neid mingil viisil, ka
mitte lepingute korras muuta. Bahr
nõustus ja nentis, et tema arvates
on piirid mõlemad saksa riigipoote

MMulii håfurånulsiuniliuwtvvrvnis:

USA peaks näitama
aktiivsust Balti
vabadusküsimusis

vahel (ka Berliini osas) sama puutu
matud, nagu seda on Soome-Vene
piir.

Gromöko märkis, et mida kokku
lepe sisaldab .seda dikteerib ainu
üksi N. Liit. Sovjet nõuab ka seda,
et Bonni valitsus loobub Saksamaa
ühendamise soovist. Sellega ühendu
ses tunnustas Bahr ka selgelt Brozh-
nevi-doktriini vene mõjusfääri
kuuluvate alade allutamist Moskva
tahtele. Ent Bahr siiski kurtis, et
see, kes usub Saksamaa ühendami
ses, on seikleja. Sovjeti juhid rõhu
tasid, et kõik Bonni soovid piiride

osas on ühepoolsed ja N. Liidu poolt
mitte-aktsepteeritavad.

Moskva läbirääkimised kinnitasid
ka seda, et Saksaga ei sõlmita min
gisugust rahulepingut, kuna selle
vaistu ei tunne neli suurvõimu min
git huvi. Et see on nii, toonitas ka
Bonni välisministeeriumi riigisekre
tär Frank, et seega peaksid Moskva
ja Varssavi lepingud lahendama kõik
piiriküsimused.

Opositsioon aga küsib, kes üldse
volitas Franki loobuma rahulepingu
taotlusist'. Väsi ««erakondi rahuldavat
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Willy Brändi; ctrgumcnleerimas Moskvas Kossögini ja
Brezhneviga. 

WASHINGTON (Eesli Päevalehe kaastööliselt). — Teine Balti Informatsiooni Konverents Põhja-Ameerikas
tõi lä, ju 1«. aprilliks Washingtoni kiil ju all olevasse Silt'rai Olli Motelli kokku umbes 200 baltlast ning kuju
nes huvipakkuvaks informatsiooni ja ideedevahetuseks. Konverentsi korraldajaks oli Washingtonis asuv
tihendatud Balti Ameerika Komitee, mis töötab tihedas koostöös eestlaste* lätlaste ja leedulaste keskorgani
satsioonidega USA-s, olles neile teataval määral välistegevuslikuks katusorganisatsiooniks.

Vpir York Times:
BALTI RAHVA»

erakorralisel!
OHUSTATUD
NEW YORK (VES) Balti rahvad on erakorraliselt ohustatud ve

nestamise surves nende rahvaste väikese arvu ja loomuliku iive piira
tuse, tõttu, konsiateeris New Yorgis suurleht The New York Timesomu
juhtkirjas.

Konverentsile: saabusid tervituste
legrammid USA Vabariikliku Partei
Rahvuskomiteelt selle esimehe se
naator Dole allkirjaga ning USA
Informatsiooniagentuuri direktorilt
Frank Shakespearelt. Kõnedega esi
nesid kolm nimekat väliskülalist.

Päevase peaettekande pidas USA
Kaitseministeeriumi strateegiliste
küsimuste analüüsija dr. F. Krac-
mer, lõunaeinel kõneles Vabariik
liku Partei Rahvusgruppide Osa
konna direktor Lasstlo Pas/.tor ning
õhtuse banketi kõne pidas USA
Kongressi Saadikulekuja liige
Lawrence J. Hogan.
Teisel konverentsipäeval võttis iil-

Kodumaalt Rootsi-turnocle saa
bunud Tallinna Kammerkoor an
dis oma esimese kontserdi Stock
holmis Moderna Museeti auditoo
riumis läbimüüdud majale, millest
umbes 93 protsenti olid Stock-

latusena säng "'.Kanadalane L. Miine,
kes mõni aeg tagasi sai tuntuks len
nukikaaperdamise katsega Helsingis,
millega ta tahtis maailma tähelepa
nu juhtida venelastele välja antud
leedu meremehe Simas Kudirka saa
tusele.

Eestlasi, peamiselt Washingtoni piir
konnast, viibis konverentsi üritustel
40 ringis, neist üks kolmandik olid
tegevad konverentsi organiseerimisel
või pidasid sellel ettekanded, ühen
datud Balti Ameerika Komitee ni
inel juhatas osa töökoosolekuid Heik
ki Leesil) ento Eesti Rahvuskomitee
Ühendriikides esinduskogu liikmed,
nooremasse põlvkonda kuuluvad Ju-

liolmi-eestlased. Konstateerin, et
kammerkoor koosneb suurepäras
test lauljatest ja pääseb tugevasti
mõjule ka tõlgenduslikult — ei ol
nud juhus, et sama koor . Itaalias
laulukooride võistlused mullu sai

han Siinonsan, Maido Kari, Kaljo
Popp ja Madis Valge kuulusid in-
foiinatsioonikonverenlsi organiseeri
vatesse ja läbiviivatesse komiteedes
se ja nende õlgadel lasus suur osa
konverentsi läbiviimisest.

EI’L ilm ui»
Eesti Päevaleht ilmub maipüha

de tõttu eeloleval nädalal neljapäe
val, 4. mail ja laupäeval, (i. mail.

esimese auhinna. Muidugi aplodee
ris publik tugevaimini eesti auteri-

Juhtkirjäs üteldakse;

nagu hümni puhul.. Stockholmi

on N. Liidus kasvamas, nagu igai-
pool mujalgi. Nöuk. juutide nõud
mised väljarännuks Iisraeli, Ukraina
intellektuaalide nurin ukraina keele
ning kultuuri halvustamise üle ja
Gruusias esinev vaevalt-varjatud sal
limatus venelaste domineerimise suh
tes on. tihti leidnud märkimist.
Nüüd teevad Balti riikide pärisrah
vad, kes kolm aastakümme l tagasi
sunniviisil inkorporeeriti N. Liitu,
ilmselt Moskvale muret nende vastu-
laste ja teiste slaavlaste sissevoolule,
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Eesti kooli
’*politscL*
parimaid

Rootsi koolide noortest endist
moodustatud ”liikluspolitsei” liik
metele korraldati tänavu suur mee
lelahutuse ja iänupidu Johanum-
hovi staadionil, kuhu 2.200 Stockhol
mi ”kooUpolitsciniku" hulgas olid
katsutud ka Stockholmi Eesti alg
kooli Iiiklusjuhid.
Mängis pärispolitsei orkester ja ja

gati tänudiplome. Nagu sel puhul
ajakirjandus alla kriipsutab, on
kümne kooli liikluspolitseinikud läit
nud oma ülesandeid perfektselt ja
ühegi eksimuseta — 90-st koolist.
Nende kümne hulgas nimetati esi
mesena Stockholmi eesti kooli.

Stockholmi eesti algkooli koolipo-
üteei on kaasõpilasi aidanud juba
aastaid koolitulekut iile tänavaristu-
mists.

tele ja kui lõpuks lauldi Lydia
Koidula sõnadele loodud Emeaalt-
sa viisi- ”Mu isamaa on minu arm",
riis tõusis publik spontaanselt püsti

suurlehtedest arvustas esinemist ai
nult Svenska Dagbladet, kelle ar
vustust tutvustame tänases lehes
mujaL

— ‘Vähemusrahvaste natsionalism

nublUi lüüsis isu utena luulult»

Koori dirigent Kuno Areng kontserdi lõpul tänamas lauljaid ja publikut (EPL-foto Trummer)
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MAKSUKERGENDUS?
Valitsus üllatas avalikkust ja ka

opositsiooni uue maksustamisplaa-
niga, mis ilmselt on eeltaktiks lä
henevale valimisaastale, "kuna eriti
rõhutatakse otsest© maksude
alandamist. Tervelt 2,4 miljar
di krooni võrra. Selliselt, et 10.000
— 38.C0Ö kroonise aastasissetuleku
ga maksumaksjad saavad kergen
dust 151-st kroonist kuni 745 kroo
nini, suurima maksulangemise saa
vad sissetulekud 35.000—70.000 kroo
nini — SOO krooni ulatuses, kuna
üle 10.000 kroonise sissetuleku juu
res midagi ei muutu. Protsentuaal
selt on üksikutele madalaim mak
su alandamine 0,7 ja kõrgeim 7,2
protsenti, abielulisele, kus teine
pool ei teeni 0,7 — 30,9 prontsenti
(viimane lO.OSö kroonise aastasisse
tulek u juures). Siia maani on kõik
teretulnud ja hästi. Kuid plaanil
on k« teine pool ja see näeb ette
kaiideetie maksude tõstmist riigi
sissetulekute 2,4 miljardilise vähe
nemise kompenseerimiseks. Käibe
maks kerkip 20-le protsendile, su ii -
suakteis tõuseb 49 ööri võrra pak
ilt, viinoK. 2 krooni pudelilt, õllelt
5# ööai liitrilt, veinilt »0 ööri pu
delilt, bensiinimaks kerkib 19 Ööri
liitrilt jne. Samal ajal lubatakse
laeteabinaha tõsta 120 krooni võr
ra aastas ning ka rahvapensioneid
justeeritakse ülespoole pisut. Kui
iwõju need maksukin-g©r,dami»ed
liigile tegelikult sisse toovad, ei
ole päris selge, kuid paistab ilmne
of-vii, et kalkulatsioonid kindlus
tavad liigile mitte ainult otseste
maksude juures kaotatava 2,4 mil
jardit, vald ka märksa rohkem,
niisamuti luu see juhtus ka 1970
austa ''maksupakign". kus kiiresti
kasvavad kommunealmaksud ja
palgaiiikumisega saavutatud pro-
n ('.‘-‘.oon niakenskaalades lubatud
msksualandamise olematuks tegid,
m-tie aga r.igi planeeritud sisse
tulekuid. Km valitsuse uut maksu-
piniaiu on võrreldud ühest taskust
võtmisega teise paigutamiseks, sus
ei oie see päris täpne, sest vähe
malt riigi "teine tasku" võtab sis
se rohkem kui esimene kaotab.

Seekord on valitsus sundinud
omavalitsusi lubadust andma, et
need kommunaalmaksu kahe aas
ta jooksul ei tõsta. Siin vtiib aga
juhtuda, et omavalitsused on sun
nitud oma finantside päästmiseks
tõstma tariife kommunaaleetelt tee
nustelt, mis ikkagi tabavad maksu
maksjaid. Näiteks võivad ohusta
tud olla arstiabi 7 krooni ja Stock
holmis liikluse 50 krooni.

Selge on muidugi see, et käibe
maksu tõstmine 20-le protsendile
tabab igasugust tarbimist ja tee
nuseid, eeskätt aga toiduaineid,
kus näit. iga kilo hha hinnast vii
endik makstakse otseselt riigile —
males, mis meenutab omal ajal ra
kendatud n.n. luksusmaksusid kau
padelt, mida loeti eksklusiivseiks

ja ebavajakkeks. Nüüd läheneb
igapäevane toit ”luksusklassile” ja
karta on, et kui keegi tõeliselt ta
hab maksualandamiselt teenida,
siis peab ta tõsiselt'-mõtlema toi
dusedelile, riietusele ja teenustele
neid radikaalselt kas vähendades
või hinnaklassis muutes. Seega
standardi alandades. Muidugi ta
bab see lõppudelõpuks siiski rik
kaid vähem kui vaeseid. Eriti kus
peale "momsi” körgendamise toi
mub pidev hindade kerkimine —
järjekordne lähahindade tõus oli
alles eel nädalal. Uue maksuskaaia
järele tekib pealegi maksuprogres-
siooni teravnemine sissetulekutes
üle 35.000 krooni, mis inflatsioonis
on kujunemas üha tavalisemaks
sissetulekuks ka mitmetele töölis-
kategoorjatele.

Maksueksperdid on praktilisi näi
teid välja arvestades leidnud, et
tegelikus üksikisikute ja perekon
dade majanduses uus maksu reform
vaevalt ostujõudu tugevdab, eriti
inflatsiooni jätkumisel. Küll aga
riigi enda üha suuremaid summa
sid vajavat maksujõudu.

Huvitav on eriti käibemaksu tõst
mise küsimus toiduainete
osas, mähiseid peetakse maailma
körgešmaiks ja kus opositsioon on
nõudnud käibemaksu kõrvaldamist
vöi alandamist — valitsus ei ole
neid nõudmisi pidanud vajalikuks
kuulata, kuigi valitsuse parlamen
taarse enamuse "teine pool”
kommunistid samuti nõuavad
"momsi" kaotamist toiduainetelt.

KI.A

EUROOPA SÕJAVÄELISELT
Bonnis ilmuv ingliskeelne kuukiri

Central Europe Journal toob roai-
numbris pikema artikli, milles kä
sitletakse sõjaväelist olukorda Euroo
pas. Artikli autoriks on ameerika
poliitiliste teaduste professor William
R. Kintner Pennsylvania Ülikooli
juures, kes varem üle kahekümne
aasta on teeninud USA sõjajõudude
kõrgemas juhtkonnas Euroopas, olies
muu seas pikemat aega NATO tege
vuse kavandamiskomisjoni esime
heks. Tema sules1 on vahepeal il
munud terve tida teoseid, milledes
la käsitleb söjastrateegilisi problee
me ühenduses Euroopa kaitsega.
Nüüd kuukirjas Central Europe
Journal sõna võttes märgib Kintner
sissejuhatusena, et ajaloolise arengu
praeguses järgus on olukord Lääne-
Euroopas vene poliitiliste eesmärki
de seisukohast palju soodsam kui
kunagi 1947-1943 saadik.

Nagu oli lugu kakskümmend kolm
aastat tagasi, pakub ebakindluse ja
liikumuse atmosfäär Euroopa mand
ril Nõukogude juhtkonnale soodsaid
poliitilisi võimalusi. Nagu Teise maa
ilmasõja lõpule järgnevalt on Amee
rika kohustus Euroopa kaitsest osa
võtta uuesli kaheldav, ühendriikides
kasvab taas tahe ulatuslikuks vägede-
tagasitömbamiseks Euroopast, nagu
see leidis aset möödunud soja lõpul.
Nõnda tekkinud ebatavaliselt kõiku
vas olukorras, mida suurendab Nöu-
Euroopas näitelava nii strateegiliselt
kogude sõjaväelise tugevuse kasv
kui taktikaliselt, on paratamatu po
liitiline tähendus. See lubab poliiti
liselt ära kasutada nii Ameerika vä
simust sõjast Euroopas kui euroop
laste rahulolematust ühendriikide
suliies, nagu ilmneb iihekülgsetesl

hukkamöistmistest olgu seoses krii
sidega Vietnamis ja Kambodzhas vöi
dollari väärtuse ümberhindamisega.

Nõukogude sõjaväeline tugevus on
viimastel aastatel kasvanud pidevalt,
võrreldes USA ja NATO-ga. 1968.
aastast saadik on Nõukogude kulu
tused relvastamiseks suurenenud 15
protsendi võrra aastas. 1972 kuluta
vad Nõukogud selleks 40 kuni 50
protsenti enam kui USA. Eksperdid
tunnustavad, et USA strateegilised
jõud on maha jäämas. Nad lähevad
aga lahku säärase arengu tähtsuse
hindamisel Lääne julgeoleku seisu
kohast. Mõned väidavad nimelt, et
tuumrelvade purustusjöu poolest on
N. Liit ja USA siiski tasavägised,
mispärast nende relvade poliitiline
kasulikkus on suuresti vähenenud,
kui mitte täiesti kadunud. Kintner
leiab, et säärase tõekspidamise juu
res ei tohi aga unustada poliitilisi
derivatsioone antud olukorrast. Ni
melt seepärast, et kui on saavutatud
nukleaarne pariteei, siis muutub vas
tavalt suuremaks konventsionaalsele
sõjajõudude väärtus. Seda põhjusel,
et konventsionaalset ülekaalu pole
prakiiliselt võimalik tuumrelvade
löögiga tasa teha.

Kreml on seda derivatsiooni sil
mas pidanud ja aastast-aastasse pan
nud üha rohkem tavaliste sõjajõudu
de ülesehitamisele. Kui N. Liidul oli
1905 ümmarguselt 3,1 miljonit meest
sõjaväes, siis tänavu on neid vähe
malt 3,4 miljonit. Varssavipakti rii
gid on NATO-ga võrreldes ülekaa
lus nii meeskondade kui tankide ja
laliingulennukite voolest. Läänerii
gid saavad seda ainult osaliselt tasa
teha oma parema tankitörje ja õhu
kaitsega. Mis puutub mere j Hiidudes-

EPL tänas lahkuvat EK-direktorit

ftlav huvi
EJPäev&de
lealri vaslu
Nagu Torontost teatatakse on

seal osale teatrietendustele pää
smed juba läbi müüdud. Rootsist
sinna sõitjatele määratud konti-
gent on kohale saabunud ja on
eelmüügil Stokholmi hr*.li Ma
jas, Eesli Kultuuri Koondise bü
roos, tel. 11 31 lg. Pääsmeid saab
ka tellida postiteel, vastavalt
kuulutusele tänases Eesti Päeva
lehes.

hahkuv Eskilstuna-Kurircni asjaajaja-direktor Roland Åkerlund (vasakulJ va,ilu võimas
Eesti Päevalehe esindajatelt Ants Murakini maali ja auaadressi. Maali ümber peatoimetaja
Juhan Kolda, majandusjuhataja Peeter Kõll ja dir. Alur ReAnans, kes sõna vältis Roland
Akerlundi panuse hindamiseks ja tema tänamiseks. (EK-foto Hansen)
Bskilstuna-Kurirem asjaajaja-di

rektor Roland Åkerlund lahkus sel
lelt kollalt 24. aprillil, asudes Eskils
tuna Kutiie.n Tryekcii AB juhatuse
esimehe kohale. Uueks asjaajaja di
rektoriks tuli senine abidirektor C.
CL Carlrson. Teenet crikasl Roland
Akeriuodi, kes m.h. oh ka Eesti

Päevalehe majandusjuhiks ajalehe
Eskilstuna-Kurircni jume kuulumi
se perioodil, olid ettevõtte tegelikult
juhtimiselt pensiomkka jõudmise
tõttu, anutama tulnud personali ja
mitmesuguste lähedalseisvate orga
nisatsioonide ja ettevõtete esindajad,
nende hulgas ka Eesti Päevalehe de

legatsioon, kes tänas eestlastele üld
se ja eesti ajalehele osutatud sõpru
se ja teenete east ning üle andes
kunstipärase tänuaailiessi ning ühe
Ants Murakini maastikumaali. Eesti
Päevalehe delegatsiooni kuulusid
Alur Reinans, Peeter Koll ja J uhan
Kokia.

se, siis on NATO tugevam oma len
nukikandjate poolest, kuid jääb
Varssavipalctist tunduvalt maha nii
muude pealvee- kui allveelaevade
poolest. On muidugi küsitav, kui
võrd usaldatavad on näiteks tsbehhi.
poola ja rumeenia väeosad võimali
ku sõja korral, kuid ida konventsio
naalne ülekaal võib kokku võttes
siiski luua olukorra, kus NATO
peab rakendama tuumrelvi, et lüüa
saamist ära hoida.

Lääne-Euroopa seisukohast on nii
viisi hädapärast vajalik, et astutakse
samme oma konventsionaalsete jõu
dude suurendamiseks. Nixoni-dok-
triin kinnitab Euroopa tähtsust USA
julgeoleku huvides, kuid juhib üht
lasi eurooplaste tähelepanu oina ene
sekaitse tõhustamisele. N. Liit omalt
poolt on seevastu püüdnud teha kõi
ke võimalikku, et segada eurooplas
te arusaamisi julgeoleku tõelisest
seisukorrast Euroopas. Nõukogude
diplomaatia püüab moondada olu
korda mitmesuguste läbirääkimiste
ga, mis peavad muu seas rajama
teed nn. Euroopa julgeolekukonve-
rentsi korraldamiseks. Tagamõtteks
on aga ainult soov lõhestada Lääne-
Euroopat nõnda, et N. Liidul ava
neks aegamööda võimalus oma kon
ventsionaalsete jõudude ülekaalu
maksma panna.

A.K.

Tead.Instituudi
koosolekult

Kolmapäeval 19. aprillil peeti
Eesli Komitee ruumides Eesti Tea
dusliku Tnstituudi Rootsis aasta
koosolekut. Osa võttis enamik
Stockholmis eliinevaist akadeoni-,
kuist. Koosolekut juhatas ETI ju-;
hataja prof. G. Ränk, protokollis,
sekretär fil.lic. Helmut Hagar.
Tegevus- ja majanduslikust arus

andest selgus, ei möödunud toge\ us-
aasta oli lõppenud kenakese ülejäär
giga, seda päämiseii Instituudi poolt
kirjastatud ja toimetatud erialaliste
bibliograafiate arvel. Uutena samas
sarjas on väljavaateid veel käesole
val aastal avaldada-Eesti ühiskonna-
ja õigusteadlaste bibliograafia pagu
luses (toim. riigikoht. P. Poom) ja
filosoofide-pedagoogide-psühholoogi-
de bibliograafia Ucim. fil.lic. dr. T.,
Künnapas). Edasi on kavas biblio-
graafiate-sarja jätkamine ka loodus
(naturaal- teaduste osas, esimesena
arstiteadlaste ete. osas.

Otsustati pidada üksikuid ettekan
deid ja loenguid ka käesoleval aas
tal, vajaduse] koes Eesli Teadusliku
Seltsiga Rootsis.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokia
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 M 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

331 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuuhitusarvcle postgiro 60 59 00 0,
Eesti Päevaleht Förlags AIS,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Vhljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AE
Triikkija: Eskilstuna-Kurircns
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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Karu lipkonna tegevusest. ft, aprillil toimus ”karude,” järjekordne koopu-öhtu korp. Krai. Estica ruumides. Piid,il vasakul
lipkonna juht Harald Sepp demonstreerimas moodsat suurendusmasinat (mis tuleb toime hiigcldollariga!) maailmalaagrisse
mineku eel. Paremal esineb Liis Jaanivald flöödisoologa, nooti hoiab Mart Kikerpuu (NL-foto Peeter Mihkla)

EESTI VANIMAST SELTSIST
Eesti üliõpilaste Selts 100 aas

tat 1870—1970. Ajalooline kogu
teos I. Koostanud Artur Grön
berg. EÜS-i Vanematekogu kir
jastus, Toronto 1971.

Kesti üliõpilasorganisatsioonide aja
lool on tugevamad sidemed rahva
üldise kultuurilooga kui vahest pnl-

”Hea sõnumi
i raadiosaated |
Jj Vaimulik raadiosaade Euroopast5 teal
* teisipäeva ja laupäeva _
iühltil kell 21.15-21.30J
Jj lühilainel 31,33 m. Jj
■Postiaadress: Andres Link, Aiha-9
J broffsvägen 92, 136 (if> Handen, Sve-J|■ rige. 5

judelgi teistel rahvastel. RöobikniU
hetelcs vöiks tuua saksa üliõpilaste
liikumisi ja häärimisi möödunud sa
jandi esimesel poolel ja keskel ning
soome osakondade rahvuskultuurilist
tegevust. EÜS — ka üldiselt meie va
nim veel tegutsev selts, nagu A.
Grönberg selle koguteoses kinni nae
lutab on selles suhtes pealegi erio
lukorras. Eriti paistab see silma aas
tatel 1875—1&Ö5, mil organisatsioon
on juba kindlama struktuuri saamid
ja on ainus eesti üliõpilaste organi
satsioon üldse. Pealegi on sel ajal
Tartu tegelikult eestlaste kultuurili
ne ja ühiskondlik pealinn.

Peale 1305 olukord teatud maiüal
muutub. Esiteks tekivad sajandi al
gusel nii Tartusse kui ka teistesse
linnadesse, kus eesti üliõpilasi (ees
kätt Rüga ja Petersburg! teised üli
õpilasorganisatsioonid, EÜS-ist ilma-
vaateliselt nii ”vasakul” kui ”pare
mal”. Teiseks kerkib Tallinn eestluse
poliitilise ja majandusliku keskuse
na (pisut hiljem ka kultuurikesku
sena )Tartu kürvale. Ja Tallinn pole
iialgi olnud sel määral ”akadeemili
ne” kui Tartu. Seal on olnud mää
ravaks teised mõjutegurid peale

Septembris k.«. ilmub meie kirjastusel WILLIAM TOMINGAS’e
sulest ingllskelliie teos

”THE SOVIET COLONIZ ATION
OF ESTONIA”

(Eesti koloniseerimine sovjetlike poolt)

See seniai puudunud ainuüksi meie kodumaad käsitlev suuremahu
line ja formaadiline heas köites teos sisaldub peale piltide ka kaks
mUmevärvilist kaarti: Eesti Vabadussõda ja kodumaa asukohta

tühistav kaart.

Nagu juba varem meie kirjastusel ihnurid William Tomingase
raamatut ”Mälestused” on ajakirjanduses peetud silmapaistvaimaks
eesti mcmuaarliteratuuris, siis käesolev teos väärib vähemalt sama
hinnangut. Tavaliselt on sellised teosed kuivad lugeda, kuid tänu
autorile, on ta ka siin kõike ajaloolist materjali osanud temale
omase elava edasiandmise stiiliga teha raamatu huvitavalt loetavaks.
Seepärast soovitame Teil seda raamatut osta nii endale kui ka
kinkimiseks laiemas ulatuses ingliskeclt oskavatele tuttavatele.
Kirjastuse siiliks on seda teost kirjastada vähemalt 10.009-des

eksemplaaris. Nii täidaks see teos ülimalt oma ülesande.

Raamatu laiema leviku huvides on raamatu eriti soodustatud
ecllclliinishind kr. 49:— + pakke- ja postikuludeks kr. 1.9A.
Edaspidine raamatu kaanehind on kr. G0:— + saatekulu kr. 1:90.
Tellimised palume saata: Kirjastus KULTUUR, Box 138. 19121
Sollentuna ja tasuda Kirjastus Kultuuri postgiro arvele nr. 61 03 20-4.

191 21 SoUcniuna.

Echeilimisleks on ettenähtud piiratud arv tellimisi ja seepärast
palume tõtata tellimiste saatmisega.

Kirjastus KULTUUR

"akadeemilise kuuluvuse". Ometi on
EÜS ka sel perioodil eesti vanim,
suurim ja pnrimini organiseeritud
akadeemiline organisatsioon. EüS-
Isste tähtsust eesti avalikus elus ko
gu eeliseseisvuseajal tähistab juba
näiteks asjaolu, et selle aktiivsete
liikmete hulka kuuluvad järgmised
avalikud tegelased: K.A. Hermann,
V. Reiman, J. Tõnisson, H, Koppel,
O. Kallas, IC. Parts, J. Kõpp ja IJ.
Pöid. Antakse välja kõrge kvalitee
diga EÜS-i albumeid ja rahvaliku
maid "Sirvilaudu”. Eeliseseisvuseajal
on EÜS-i "filiaalideks” järgmised
organisatsioonid: ja asutused "Posti-
n.oes”, Eesti Noor esoo Kasvatuse Selts,
Tartu Eesti Põllumeeste Selts, Tartu
Eesli Laenu ja Hoiu Ühisus. ”Vane
muine”. Eesti Rahvameelne Eduera
kond.

Iseaeisvuseaja! on muidugi olukord
teine, poliitiline ja majanduslik kes
kus nihkub Tallinnasse, Tartu aka
deemilises peres on EÜS ”ainult” va
nima ja suurima organisatsioonina
üks teiste hulgas. Seltsis endas toi
mub — nagu kõik koguteose autorid
märgivad — visa võitlus "seltsiliku-
ma” ja "korporatiivsema” voolu va
hel, mis aga seltsi ei löhesta.

Sel puhul vöiks teha mõningaid
märkusi 30-ndail aastail akadeemili
ses elus kansasolnu ja antud juhul
"väljaspoolt vaatleja lähtekohalt:
EÜS oli väljaspool populaarselt tun
tud kui ”üliöpilsspoliitilisclt selts, aga
sisekorralt korporatsioon" (pühjuse-
ga või ilma, selle iile vaielgu as
jaosalised). Meie ühiskonnas, kus
puudus tihti vabade ametikohtade
avalik väljakuulutamine ja kandidee
rijale hindamine ”meeril ide” järgi,
mängis akadeemiline kuuluvus koha
saamisel õige suurt osa (eriti nn,
vaikival ajastul, kus erakondlikud
niiditömbamised olid vähenenud). Or
ganisatsioon, kes mõnes erisektoris
suurema mõju saavutanud, katsus
sealset järelkasvu täita oma liikme
tega — soe kehtib kõigi suuremate
ja vanemate akadeemiliste organisat
sioonide kohta. Kahekümnendatel
aaslatel ja kolmekümnendate algu
seski valitses osas meie vanematest
Ja suurematest intiimorganisatsiooni
dest mentaliteet, mille järgi katsuti

nooremaid liikmeid kasvatada
”usus”, et tema organisatsioon on ab
soluutselt kõige parem, tema liikmed
kiiige silmapaistvamad ja eo ipso
kõige ”kangemad’’mehed (vahel ka
naised). Need asjaolud on kasulikud
teada nooremal generatsioonil et
mõnda tänapäevagi akadeemilise elu
nähet õieti mõista.

Koguteos, millele lubatakse veel
köide lisaks, on koostatud hoolega
ja armastusega, omab maitsekat, väli
must. ülevaated EÜS-i ajaloost Ar
no Raagi, Ilmar Raamoti, Ilmar Re
base ja Karl Auni sulest on koosta
tud asjalikult ja kriitikaga. Artur
Grönbergi uurimus ”Eesti vanad selt
sid omab enam ”ajakirjandusliku”
stiili sugemeid ja kordab teatud ula
tuses paratamatult EÜS-i otsest aja
lugu, on aga oma sisult vajalik ja
ajaloolist tausta loov. Uurimus "sini-
must-valge värvikolmik ja Eesti va
bariik" Artur Taskalt näitab uurija1

usinust ja hoolt detailide uurimises
ning kinninaehitaraises, kuigi vahel
sooviks puude tagant enam metsa
nähe. Lk. 326 esineb ilmne eksitus:
K. Talpaku poolt jutustatud lugu K.
A. Hindrey nimega käelindist on pä
rit 1951. a, suvest, mitte Vabadus
sõjast.

Meie kultuuriloolistele uurimuste
le, mis paguluses allikamateriali puu
dumise tõttu väga raskendatud, on
teos väärikaks ja huvitavaks lisan
diks, mille teist, osa tuleb huviga

oodata. ARVO MÄGI

USA-praostid
soovitavad
suurt piiblit
Viimastel aastatel on tihenenud

praktiline koostöö USA praostkon-
dade ja Kanada eesti kirikliku elu
korraldaja, praosti k.t. Kari Raud
sepa vahel. Hiljuti kaaluti eesti
keelse usulise kirjanduse küsimust,
kaasaarvatud Orto kava, teha kät
tesaadavaks Eesti iseseisvusaja mo-
numentaalteost, Suurt Piiblit.
Praostid Hinno. Kiviranna ja Ra

udsepp otsustasid oma maade kogu
dustele soovitada Suure Piibli tel
limist, nii koguduste kui ka nende
liikmete poolt. Rõhutati selle tähtsa
raamatu kunstilist ja trükitehniliselt
viimistletud külge, mis uustrükis on
samasugune kui ”Looduse” poolt väl
jaantud luksusväljaandes. Praostid
märkisid, et kuigi meil on vahepeal
ilmunud uus piibli tõlge, on Suure
Piibli keeleline külg igati vastuvõe
tav. See on tingitud sellest, et Suure
Piibli tekst regigeerifci enne selle
trükkiandmist iseseisvuse lõpul meie
parimate keeleteadlaste poolt,

• Kõigis 30 osariigis korraldatud
informatsiooni kogumisel selgus, et
novembrikuus toimuvatel valimis
tel demokraatide partel säilitab
praeguse enamuse Esindajatekojas.
Senatis aga võivad republikanid
isegi paar kohta kaotada.
• Trollhättanis sündis Anita ja
Raul Soondrale teise lapsena tütar.

Kes tundis (terekuncl Sl Rivi Pärnust
ja teab selle perekonna liikmele saalusest. Olen tänulik igasuguse
informatsiooni eest. Palun kirjutage aadressil: Mr, I. Sirk» Touc
”les Poissons*' — 1123. Place Charras.. 92 — Courbevois, France.

Estonian World Festival
Ülemaailmsed Eesti Päevad Torontos 1972

PÄÄSMED:
Solistide kontsert 11. juulil kl. 8.30 3—13 rida S 3.30 = kr. 17.30
14—17 rida S 2,50 = kr. 12.50.Ed. Vilde ”Pisuhänd” Rein Andre
lavastusel 12. juulil matinec 3—10 rida S 3.50 = kr, 17.50 II—17 rida
S 2.50 =r kr. 12.50. 12. juulil õhtune etendus 3—13 rida S 3,50 = kr.
17.30 14-—17 rida S 2.50 -.. kr. 12.50. A. Kallas "Hundimörsja” Muu
sika: P. P. Lüdig Lavastus: Rud. Lipp 13. juulil matinee 3—10 rida
S 4.00 kr. 20: - 11—17 rida S 3.00 = kr. 15;—. 13. juulil õhtune
etendus 3-10 rida S 4.00 - kr. 20:- 11—17 rida S 3.00 .: kr. 15:-.
14. juulil õhtune etendus 3—10 rida S 4.00 = kr. 30:— 1.1—17 rida
S 3.00 — kr. 15:—. Stockholmi Eesli Teater — 10. juulil, 2 etendust,

A. Mälk ”Valgus sinu kätes”. Lavastus Lensi Kömntcr

Lapsed ja noored kuni 18 a. (kaasa arvatud) poole hinnaga. Pääsmed
on müügil Eesti Kultuuri Koondise büroos, Wallingatau 32 — I,
11124 Stockholm. Telefon 113116. Büroo on avatud kl. 10—16,
teisipäeval ja neljapäeval kl. 12—19. Postiteel tellides tuleb juurde

arvestada saatekulu kr. 4:— iga saadetise kohta.
Peale ülalmainitute on vähesel arvul ”passe" saadaval, äkr. 50:—.
ÜEP pass tagab sissepääsu laulupeole, rahvapeole, valguspeole,

kunstinäitusele ju ülevaatenäitusele.

EESTI KULTUURI KOONDIS



NOORTELEHT j Loupöevai, 29. opriitil 1972

Jüripäeva edutamised ning
teenetemärkide andmised
skautlikus noorte malevas

ülemaailmset skautlike noorte püha, Jüripäeva, tähistati ka Rootsis eesti skautüksustes üle maa. Jüripäev
on õieti noorte uue tegevusaasta algus — sel päeval tehakse kokkuvõte eelmisest aastast ja jagatakse tun
nustust neile, kes seda on väärinud. Jüripäevaga algab välitegevos.

tähistati skautlikeStockholmis
noorte Jüripäeva noortejumalateenis-
tusega 16. aprillil Jakobi kirikus,
kus teenis peapiiskop Konrad Veem
ja kus malevjuht Virge Hiirt koos
Harald Sepa, Sven "Tillu” Hansoni
ja Helvi Klementiga teostasid ülen
duste kätteandmise

Noormad andsid oma töotusi-lu-
badusi ja malevavanem prof. Rein
Kleitsman andis üle malevajuhile
gaider Virge Hintile erakordse tun-
nuslustähise — skaudijuhi teenete
märgi Põhjatähe ii järgu — et al
la kriipsutada tema tööd ühismale-
vas ka skautide poolel.
Põhjatähe II sai malevavanemalt

ka skm. Harald Sepp teenete eest
skautluses, kuna kolmas selle teene
temärgi saaja Arnold Pundi Norr-
köpingist ei viibinud kohal.

Põhjatähe IX järk annetati jüri-
päeval malevajuhi abile ja skuttöö
juhatajale Rein Asule Malmöst ning
Rein Lepikule Göteborgist.

Sõpradele annetatavaid Tammetälic
teenetemärgi II Uigi riste said gaidi
de poolel Eesi Marand Boräsist ja
skautide poolel Arvo Saarela Falköp-
ingist, Philip- Selli Eskilstunast ja
kirikuõpetaja Voldemar Täkkel
Gävlest.

Gaideriteks edutati Helvi Klement
(Stockholm) ja Malle Antsmaa. (Lin
köping). Gäideri väitekirja kaitsmise

Maailma-
laagri
kodukord
1. AU-laagrite sisekorra ja liik

meskondade käitumise eest vas
tutab üksuse ja all-laagrite juht
kond.

2. Korravalve üksus hoolitseb
üldjulgeoleku, tulekaitse, liiklu
se, sise ja vetel-pääste eest, vas
tavalt Staabi eeskirjadele.

3. All-laagritesse siseneb kor
ravalve ainult eriolukorras või
vastava juhtkonna kutsel.

4. öörahu on kell 00.30. Täie
lik vaikus kell 1.00, alates teist-
metistest, noorematele — vasta
valt all-laagri juhtkonna otsusel.

5. ”Kortkajärve” laagri ja üld-
aladel valitseb täielik alkoholi
ja teiste uimastusvahendite keeld.

6. Loata lõkked on keelatud,
7. Suitsetamine on lubatud ai

nult täiskasvanutele selleks ette
nähtud kohtades.

8. Ujumine on lubatud ainult
vetelpääste juuresolekul ja loal.

9. Kõik "Kotkajärvele” saabu
tavad sõidukid registreeritakse
korravalve poolt ja võivad par
kida määritletud aladel ainult
korravalve loal.

10. Laagri piiridest lahkumine
toimub ainult laagri juhi või te
ma asetäitja loal.

11. Hilise oö-rahu tõttu on öö-
lubade välja andmine piiratud.

12. Laagri ajal kohale toodud,
kaup, materjalid ja varustus al
luvad korravalve inspektsiooni
le.

13. Väiksemaid korra vastu ek
simisi koheldakse tavaliste meto-
ditega.

Halvemad eksimused, nagu al
koholi tarvitamino ja ebakor
rektne käitumine kuuluvad laag
ri juhi kompetentsi ja võivad
lõppeda laagrist välja saatmisega.

15. Kanada seaduste vastu eksi
mine eeldab seadusliku käigu
andmist,

16. Korra reeglid kehtivad kõi
gi laagrist osavõtjate suhtes.

Gaider Virge Hitti, ühismale-
va juht, sai ”poiste”, s.o.
skautide Põhjatähe II järgu.

õigus anti Eugenia Ojasoole Göte
borgist ja Ingrid Tarkpeale Stoekh.

SUaufmasteriks edutati maleva vai
mulikest Martin Juhkam, kes on ka
endine tegelik skaudijuht. Tema kol-
leegid-vaimulikud Artur Kodar ja
Arbo Nael said skautmastri väite
kirja kaitsmise õiguse.

Nooremskautmastritcks eduati Va
lentin Kolk (Göteborg) ja Anita
Miks (Göteborg).

Eeskujuliku skaudi märk ja dip
lom annetati Mart Anarile (Kalju-
künka-Salme), Alar Lõbule (Lembi-
tu-Tormiiinnud) ja Harry Sepale
(Karu).
Eeskujuliku gaidi märgi ja dip

lomi said Aili Aasa (Pöhjaiatütred-
Kalevipoeg), Maina Hoffman (Tuule
maa), Marita Ida väin (Pöhjalatiitred
Kalevipoeg), Mirjam Jaanivald (Ka
ru), Eha Martin (Pöhjalatütred-Ka-
levipoeg), Linda Peet (Pöhjalatüt-
red-Kalevipoeg) ja Rose-Mary Vaher
(Lembitu-Tormilinnud).

Gaidi hoolsusdiplom annetati Aili
Aasmäele (Pöhjalatütred-Kalevi-
poeg), Kirsti Jaanivald (Karu), Liis
Jaanivald (Karu), Maj-Lis Järv
(Pöhjalatütred-Kaleyipoeg), Anne-
Li Kivi (Pöhjalatütred-Kalevipoeg),
Katrin Laan (Karu), Leili Lanne-
mets (Kaljukünka-Salme), Epp Laas
(Pärnu), Kristina Lepik (Karu), Me
rike Merelaid (tallinna), Mare Pu
nab (Lembitu-Tormilinnud), Marita
Põllu (Pärnu), Tiina Randviir (Tuu

na Talvend (tallinna), Katrin Tom-
bach (karu), Pia Toomas (Pöhjala
tütred-Kalevipoeg), Helen Tundo
(Kaljukünka-Salme).

Skaudi hoolsusmävgi ja diplomi
said Jüri Aadli ja Rein Aadli (mõ
lemad Tallinn), Leili Aasmäe (Pöh
jalatütred-Kalevipoeg), Ilmar Karro
(tallinn), Toivo Klaamas (Pöhjala
tütred-Kalevipoeg), Peeter Paljak
(Kalev), Arne-Sulev Peet (Pöhjala
tütred-Kalevipoeg), Kristjan Penno
(Kalev), Jaan Piit (tallinn).

Hellakese huolsuiidiploini said An-
ne-Liis Haavamaa (Pöhjalatütred-
Kalevipoeg), Carola Kokk (Tallinn)
Aino Lepik (Tuulemaa). Ann-Leena
Mikiver (Kaljukünka-Salme), Maria
Mättas (tallinn), Eva Raud (Tuule
maa), Ivi-Reet Soomägi ja Tiina Suu
(Pöhjalatütred-Kalevipoeg). Leena
Toman (Tuulemaa). Anna Vilbaste
(Pöhjalatütred-Klaevipoeg).

Himdu hoolsusmärk ja diplom Pee
ter Äsndreksonile, Kristjan Nõmmele
ja Jaan Nõmmele (kõik Tallinn).

Jüripäeva ringkirjale olid alla kir
jutanud Eesti Gaiderite Kogu Rootsi
Koondise juhataja Alma Väina ja
Eesti Skautmastrite Kogu Rootsi
Koondise esimees Rein Kleitsman.

Metsapäev ad
Veskijärvel
Veskijärve, Kalevi lipkond ja

Eesti Noortetöö iihiskorraldiisel toi
mub Veskijärvel fi. mail eesti noo
rusele Metsapäev. Mctsapäevale on
kutsutud kõik eesti noored, hun-
clud-hellakesed, gaidid-skaudid. Reis
toimub charter-bussiga ja sõit bus
siga on prii kõikidele osavõtjatele.
Buss väljub laupäeval 6. mail kell
8.00 Klarabergs viaduktilt (Pca-
randteejaama Klarabergsgatani väl
japääsult). Tagasisõit sama päeva
ühtid.

Metsapäevade kavas on: mängud,
metsarada, eesti-rada ja palju muud
huvitavat ja põnevat Võitjatele au
hinnad.

tthistoitlustust pole, iga osavõtja
hoolitseb oma leivakoti eest ise oma
järelnägemise järgi.

Registreerida hiljemalt 30. aprill-
Lembit Klemmer, Ryttargatan

iemaa), Anne-Liis Raud (Karu),Lee- 12, 171® Solna, tel. 73016 77 või Ees-

MAAILMALAAGRILE
KODUKORD ja ALL-
LAAGREILE NIMED

Torontos toimuva maailmaiangri "Kotkajärve” juhatus on nüüd kiu
nitanud laagri kodukorra 16-nes punktis, mis on mõeldud juhiseks kõi
gile maailmalaagrist osavõtjaile.
Korravalve üksuse, mis moodusta

takse vanemskautidest ja vanemgai-
didest ning juhtidest, ülesandeta on
järvele seisekorra reeglitest kinnipi
damises, tulekaitse korraldamine
jne. Ta tegutseb üldalaldel, kuna
all-laagrites on oma sisekorra valve,

Külalispäevadel, mis on 22. ja 23.
juulil on korravalve abilisteks vana-
skautide üksused. Korravalve üheks
eritunnuseks on kollane käeside.

Samuti on kinnitatud laagri
maks, mis on 32 dollari (Kr. 154:-)
suurune, millesse on ka arvatud
üldtranspordi kulu laagrisse. Iga
laagrist osavõtja teine perekonna
liige maksab 28.- ja kolmas 24,-
doMaril, kuna kõik järgmised pe-
rekonna liikmed maksavad 20.- dol
larit.
Lehes varem avaldatud all-laagrite-

le on ka nimed valitud, mis on
kooskõlas laagri ümbruse ja loodu
sega.

Nii on Toronto Kalev-Viru, Hamil
toni Kotka ja Montreali Kalevi all-
laager saanud nimeks Hiiemäe ja ta
juhiks on nskm Enn Lukas.

Toronto Lembitu, St. Catharine Le
ho ja Kitcheneri Põhjamaa Pojad
ali-laager nimetatud Orajärveks, ju
hiks nskm Harald Kivi. USA all-
laagev nimetati Koprajärveks, ju
hiks skm Harry Tarmo ning Rootsi

all-laagri nimeks on Kotkamäe.kuid

juht on veel teadmata.
Gaidide aU-laagrite nimed on järg

mised:
all-laager, niis koosneb Toronto Pöh-
jala Tütardest, Hamiltoni, Kuuga
Montreali Virve, St. Catbarine Meri-
linnud ja Kitcheneri Koidula liik
metest, kannab Rohulaane nime, U
juhita gdj. Meedi Ruutopöld. All-
laager, mis koosneb Rajaleidjatej.t,
kaugemalt tulnud osavõtjatest nime
tati Lehesaluks juhiks ngd-r. Anne
Vilde.

Rootsi all-laagri nimeks on Soo
saare ja USA all-laagri nimeks
Lillenurme, viimase kalie ail-Iaag -
vi juhid on veel teadmata.
Hellakest© all-laager kannab Päi-

ltesepöue nime ja seda juhib Ellen
Küti-i. Hundude all-laager on Räni-
kivi, juhiks Emi Käärid,

Nüüd .on selgunud ka 14, juulil
toimuva rongkäigu küsimus Torontos.
Maailmalaagrist osavõtjad võtavad
osa rongkäigust omaette rühmitusena
ja paigutatakse rongkäigu löppu.Rüh-
mituse juhiks on rivijuht Arnold
Kuklt. Samal päeval toimub ka Ees
ti Skautliko Noortejuhtide I konver
ronis Lord .Simcoe hotellis, algusega
kell 8.30, mis kestab kuni rongkäigu
alguseni., Pärast: rongkäiku toimub
samas hotellis konverentsist osavõt
jaile õhtusöök.

HK

Kanadas ”kaks malevat”
Mõlemad maailmalaagris

Torontos on Lembitu lipkond end ümber nimetatud Lembitu Male
vata. Kuna sellega on Kanadas korraga kaks maleva nimetust, kand
vat ühikut — keskorganisatsioonina on tegutsenud Eesti Skautide Ma
leva Kanadas — siis pöördus Toronto ajaleht ”Meio Elu” Lembitu
lameva julii Harald Kivi poole selgituse saamiseks. Torontos tegutse!)

Lembitu lmdeva kõrval veel Kalevi lipkond, milline on liitunud Viru
lipkonnaga, kuna Lembitu liitus Saare iipkonnaga säilitad)*- aga nime
tusena ”lipkond”.
Küsimusele, kas Lembitust kasvab

välja uus iseseisev eesti skautide ma
lev Kanadas, vastas selle juht:

— Lembitu malev kuulub Eesti
skautide malevasse Kanadas ja ei
oma mingit tahet sellest lahkumiseks
või iseseisva maleva moodustamiseks.
Eesti skautlus Kanadas kuulub ühte.

ti Noortetööle, Drottninggatan 85,
11160 Stockholm, telefon 1068 07.

Ka noorte vanemad ja teised kaas
maalased teretulemast. Head kohtu-

t Veskijärvel.

Need keda kohtame ”Kotkajärvel” maailmdlaagri juhtkonnas. Vasakult esireas laagri
vanem Gunnar Mitt, gaididepoolne vanem. Hilja Kuutma, informatsioonijuhi aset. Hilda
Kuutma, gaidlaagri juht. Ene Lüdig, maailmdlaagri üldjuht Enn Kiilaspea, slcautlaagri juht
Ervin Aleve, tagareas majandusjuhi aset. Helgi Rosen, informatsioonijuht Eino Kuris,
tehnilise juhi aset. Alice Kullango, väliskülaliste juht Leo Puurita, administr. osak.
juhataja aset. ja postkontori ülem Ilme Paar, tehnilise osakonna juht Jaan Terts, sekretär
Asko Kütti, poejuhataja Bruno Lindre, politseiülem Viktor Vessman, adm. juht Heiki
Paara ja mandusjuht Silver Kask. Fotolt puuduvad programmijuht Tarvo Toomes ja tema
asetäitja Inga Toomes.

"Meie Elu” märgib, et kuulmist
mööda on siiski olemas eriarvaini-
sed Eesti Skautide Maleva Kanadas
ja Lembitu Maleva vahel ja küsib,
milles need erinevused seisavad.
Vastuseta on:

Eesti Skautide Malev Kanadas
juhatus on jäänud nende skautliku
kasvatuse põhimõtete ja meetodite
juurde, mis olid kasutamisel Kodu-
Eestis. Lembitu maleva juhatus on
omaks võtnud siinse maa skautlikust
kasvatusest seisundi ja meetodeid,
mis lubavad hoida skautliku kasva
tuse ajakohasel kõrgusel. Sellest
tingitult, võibolla, on eesti poiste
suurem tulek Lembitu lipkonda kui
teistesse skaudiüksustesse.

Lahkarvamisi on olnud veel skau-
diriietuse osas. Kui Kanada skauti
de maleva võttis omale praegu ka
sutamisel oleva vormi, aastaid tagasi
siis Lembitu malev^võttis selle omaks
kui. kohaliku maa skautide vormi
Teised eesti skaudiüksused Kanadas
jäid selle vormi suhtes äraootavale
seisukohale ja võtsid selle vormi
omaks alles enne suurlaagnisse sõit
mist Saksamaale. Erinevused selle
juures jäid siiski veel osaliselt alles
kuna Kalev-Viru ja teised lipkon-
nad valisid omale peakatteks bareti,
meie paat-mütsi asemel ja ei võtnud
skautide juures punast särpet. Meie
ei saa sinna midagi teha, et kanada
rahvuslikke värve on punane ja ei
seo värv kajastub ka skaudi vormis.

Muide on Lembitu loonud ka
poiste ja tüdrukute segaiiksuse
”Vondurite'* nime all, mis on kii
relt kasvamas, Lembitu juht mär
gib maäilmälaagrl kohta:
■— Siin töötab Lembitu malev täiel

määral laagrijuhi Enn Külaspea ju
hendite kohaselt ja suurlaagri juha
tusega meil ei ole sellel alad mingi
suguseid lahkarvamisi wga erilisi
püüdlusi. Kõik töötame oma jõudude
kohaselt maailmalaagri heaks kor
daminekuks.
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ERF esinduskogu koosolekult:
Kreml ei võimalda ' oma suunda”

Uus ingliskeelne teos
Eesti koloniseerimisest

nõukogude haardes rahvastele

EUF aastakoosolekult. Laua ümber vasakult V. Kotsar, V. Mänd, S. Nurmiste, A. Martinson,
V. Suluste, G. Peet ja E. Krepp (seljaga). (EPL-foto Lepper)
Eesli Rahvusfondi Ej*ii«luskogu pidits oma aaMiakooftoteku StockltolmK EKF rutiinide IC, aprillil. Kooäu-

tek kiiHMtftS tegevuse- ja majandusaruanded. Möödunud tegevusaastal ai välja antud bülletääne nii inglise
kui saksa keeles ja kirjastatud kaks trükist. Kinnitati ka eelarve ja tegevuskava. Vastavalt senistele ko
gemustele on ERF trükiste väljaandmine kavandatud mitmele aadale ja selle teostamine sõltub nii ma-
majanduslikest kui roo muudest olukordadest. Vastavalt kokkuleppele saadab ERF ülemaailinsetcic Eesti
Päevadele ja Rahvuskongressile Torontosse kaks trükist ja muud materjali.
Eesti Rahvusfondi Esinduskogu

koosoleku alguses mälestati vaikse
leinaseisakuga möödunud tegevus-
»a»l.al surnud järgmisi BRF’!i>;kmeid:
auliige prof. B. Norman, M. Aasa.
K. Aidla, J. Aljas, L Annus. A. Aule,
iv. lOsken, R. Hiielo. E. Illermoa.
M. Kell, E. Koeru, H. tolgus, M.
Luht, II. Malin». G. Mercn-di. A. Moks,
K. Neostns, A. Beet». li. Pöid. N.
Raag, H. Rajasaare, I*. Raska. K.
Sleinman, J, Tirnka, V. Toompea,
V. Törasberg, K. Unt.

Oma avasõnas esimees mag. E.
Krepp ptuiditins poliUüise arengu
tendentse N. Liidus eriti Eesli ja
Ballilt urnis.
22. veebr. k.a. Võttis keskkomitee

vastu otsuse NSV Liidu 50. aasta
päeva tähistamiseks k.a. lõpul. Sel
les otsuses avaldatakse veendumust,
et juubeliks valmistades demonst
reerivad kõik N. Liidu rahvused ja
rahvusrühmad uuesti oma ühtsust,
koodnumist leninliku partei ümber
ja ustavust internatsionalismi ja rah
vaste sõpruse printsiipidele. Nende
sõnade taga ei peitu midagi muud
kui suurvene rahvuslus.

Brczhr.ev’1 natsionaliteetide polii
tika ei võimalda Sovjeti rahvastele
iseseisvust või ”oma suunda”. Par
tei propaganda järele on N. Liidus
erinevused ja vastolud rahvaste va
hel kadunud. Nende asemel on as
tunud ülinatsioon ”sovjetirahvas”,
kui uus rahvuslik kvaliteet, miis
”sovjeti inimeses” ja ”sovjeti patrio
tismis” on oma väljenduse laidnud.
Juubeliaastal tuleks seda sovjeti pat
riotismi kasvatada. Ühtlasi rõhuta
takse vajadust võidelda rahvuslike
tendentside vastu, eriti mineviku
ülistamise ja rahvuslike kommete ja
omapära vastu, mis takistavad kom
munistlikku ülesehitamist. Leninlik
rahvuspoliitika ja võitlus n.n. ko
danliku natsionalismi vastu ei ole
midagi uut N. Liidus, see on alati
esinenud.

Märkimisväärne on see. et
Bre/huev on Ura knsuümml lahe
neva N. Liidu 50. a. juubeli nat
sionalistlike tendentside vastu võit
lemiseks, selline juubelite ara ka
sutamise taktika on Iseloomulik
Ilre/hnev’i valitsemisajale.
Juba mõnda aega kõnelevad tea

ted N. Liidust allasurutud vähemus
te protestidest ja rahvuslike rühma
de jälitamisest Neist enam tuntud
on juutide demonstratsioonid. Hil
juti sai teatavaks 17 läti UomrmmäsU
apell venestamise vastu Balti riiki
des, mida kohe ametlikult poolt on
element eevima rutatud. Äsja ilmus ar
tikkel Leedu autori nimel kultuuri
üMsungusl Balti riikides ja rahvaste

sopi usust N. Liidus. On ood ala teis
tegi sellelaadiliste artiklite ilmumist
eriti Balti riikide kohta.

W. Kotsar oma ettekaiKta* "Uue
julgest nskon vorentKi ootel”, ütles
kokkuvõttes järgmist. Venelased te
gid omalajal mune Eesti vabarii
giga Tartus rahu 1000-ks aastaks,
mis kestis tegelikult ainult veidi
üle 20. aasta, siis murdis N. Liit
rahulepingu ja oma lubadused.
Juba pikemat aega on Moskva ta

otlenud julgesluskonvercntsi kokku
kutsumist Euroopas. Mis on julg-es-
tuskonverentsi eesmärgiks? Vastuse
sellele leiame Brozhnev’i kõnest vii
masel 24-daI partei kongressil.

Püsiva rahu aluseks Euroopas ole
vat Euroopa riikide piiride puutuma
tuse garanteerimine. Moskva arvates
vöiks poliitilise olukorra paranda
misele ja rahvusvahelise pinevuse

Tänavu on tihti esinenud kõiksu
guseid muudatusi lennuhindadcs
regulaarsetel lennuliinidel iile At
landi Ameerika mandrile. Mõned
päevad tagasi sai Lend Läände
juhtkond järjekordse teate lenuu-
ülringuU, seekord aga rõõmustavat
laadi meie noorte suhtes.

Nimelt märtsis aviseeritud hindade
tõstmine niinimetatud ungdomsrabat-
tiga, mis pidi astuma jõusse alates 1.
aprillist, on kuuendal aprillil tehtud
otsusega edasi lükatud kuni edaspi

diseni. '

Perekond
põgenes
Idasaksast

HAMBURG (KPL) — l:s ida-
saksa perekond põgenes iile Lää
nemere ja juudis õnnelikult I-ää-
nc-Saksamaale. Põgenemisel kasu
tati piiramoolariga varustatud kum
mipaati.

Jõudes merele ja välja piiritsoonist,
kohtasid nad läiinesaksa sõjalaeva,
milline paadisalcjud pardale võttis.
Perekond oli kummipaadiga merel
olnud seitse tundi.

la üleeuroopalise .nõupidamise kok
ku kutsumine. Nagu teada peab
Moskva väga oluliseks 12/8 1970 Mosk
vas sõlmitud N. Liidu ja Lääne-Snk-
sa ning 7/12 1970 Varssavis sõlmi
tud Poola ja Lääne-Saksa vahel al
lakirjutatud lepingute ratifitseerimise
Lüänc-Saksa pooli. Nagu teada on
ratifitseerimise küsimuses esile kerki
nud tõsised poliitilised raskused.

Lääne maailm on aasta aastalt muu
tunud mugavamaks ja on hakanud
unustama neid rahvaid kes kannata
vad N. Liidu kommunistliku dikta
tuuri all. Li ole õige peita. N. Liidu
imperialistlikku agressiviteeti "rahu”
mantli varju.

Jalta konverentsel kirjutas ka Sta-
iin alla Atlandi deklaratsioonile, kuid
Eesti rahvas ja teised N. Liidu rahvad
ootavad tänaseni Atlandi deklarat
siooni põhimõtete rakendamist.

Seega maksavad praegu veel regu
laarse SAS lennuliiniga vanad mää
rused hindade suhtes üle Atlandi,
mis võimaldab noortele odavat üle-
lendu. Kui kaua see "kuni edaspi
diseni" kestab, pole kahjuks, teada
praegusel momendil. Neid pileteid
saab osta igast reisibüroost. Alljärg
nevalt nimetatud leade originaal-
tölkes:

NOOUTISKABATT
ÜLE ATLANDI

"Teatud riikide valitsused on ol
nud vastu sellele noorterabattile, mis
pidi astuma jõusse 1. apr. 11)72. Se
nini. kuni ühisele kokkuleppele jõu
takse, läheb SAS tagasi sellele noor-
terabatti alusele, mis keldis enne 1.
aprillil 1972. See kehtib kuni edas
pidiseni."

£eiaateatexd
Tallinnas suri 21. märtsil El viira

Mahlapuu, ii-na Sarik.
Stockholmis suri 12. apriliil ltöös-

nermeister Peter I.eonov. sünd. 24.
juunil 1893.

lõdvenemisele Euroopas kaasa aida-

Jälle hiimamuudatus
lennul üle Atlandi

Eeloleval sügisel ilmub inglise keeles William Tomingase teos "The
Soviet Colonization of Estonia”, milles Torontos elunev autor, kes on
lähedal olnud Eesti iseseisvust sünnile, esitab paralieilselt ajaloolisi fak
te ja tauslmalerjaline omaenda kogemusi ja mälestusi. Käsikirjas on
raamat 430 tihedat lehekülge paks ja see sisaldab rohkesti materjali
mitmetes keeltes ilmunud trükitest ja ajakirjandusest.
Juba need tsitaadid ise, mis eesti

lugejaile on peaaegu tundmatud, on
eneseette ajalooline materjal, mis
võimaldavad teose ilmumisel kõigil
lugejail- veenduda kuidas ja millises
ulatuses Nõukogude brutaalne kal
laletung Eestile le;ais kajastuse teiste
rahvastejuures. Näiteks 1939 baasi-
de-lepinguga ja 1940. Eestile Mosk
vas esitatud ultimaatumiga seotult
toob W. Tomingas esmakordselt ava
likku se ette terve rea faktilisi rea
geeringuid väljaspool Eestit. Samade
peatükkide kirjeldamisel on auto
ril kasutada olnud autentsed allikad
Moskvas toimunud koosolekute koh
ta dialoogi vormis (K. Selleri, J.
Uluotsa jt. kõnelused J. Stalini, V.
Molotovi ja teistega). Mõnel määral
on neid dramaatilisi sündmusi va
rem ka dialoogi vormis kirjeldatud,
kuid kaugeltki mitte nii ulatuslikult
kui see toimub W. Tomingase teoses.

Ja millise dramaatilise ülevaate
esitab W. Tomingas 1940. a. sünd
mustest! Olles tol korral Riigi Ring
häälingu teenistuses, elas W. Tomin
gas 2.1. juuni "ülestõusu” ise kõigis
faasides kaasa. Näiteks pole senini
meil kaugeltki mitte üksikasjades
teada, kuidas Zhdanov, J. Vares-Bar-
barus jt. tolleaegsed eesti rahva va
enlased meie asutusi "iile võtsid". W.
Tomingase teose kaudu selgub otse
hämmastamapanevaid lugusid uue,
Nöukogude-söbraliku valitsuse moo
dustamise ja selle telgitaguste kom
binatsioonide kohta, kasvõi näiteks
see, kuidas J. Vares tahtis vene saat
konnast telef oniteel Ringhäälingute
edasi anda uue valitsuse ”prokla
matsiooni”.

Ilmuva teose uudisandmeslikti näi
tena olgu kasvõi siinkohal esitatud
21. juunil vanglast vabastatud polii
tiliste vangide nimekiri. Vangide va
bastamisest, mida president K, Päts
demonstranfide nõudmisel võimaldas,
on korvualt paljudes selletaolistes
ülevaadetes juttu olnud, kuid ilma
asjaosaliste nimedeta. Kuigi vabasta
tud poliitvangide vastu keegi erilist

huvi oleks tundnud või veelvähem
nüüd tunneks, on ajalooliselt siiski
oluline teada, kes need mehed olid.
W.T. esitab järgmised 27 nime: Ar-
temi Antov, Viktor Andrecv,
Aleks. Dimilriev, Alex. Eilender. Pe
ter Jakovlev, Alexei Eemeljanov,
Boris Krupenin, Kristian Kukk, Ri
chard Kuurits, Vladimir Leppik, Rud.
Liivoja, Leo Maisel, Nitolai Luts. An
drei Minin, Ivan Minin, Alfred Sein,
Kristian Seaver, Julius Sarv, Gustav
Pilve, Aleksei Mui, Nikolai Trank-
man, Nikolai Skvorov, Mihhail Ro-
gov, Alexander Petrikov, Adolf Po-
lisinski ja Ferdinand Narusbek.

W. Tomingase "The Soviet... algab
Eesti riikliku iseseisvuse saamisloo
kirjeldamisega, ülevaatega Vabadus
sõjast ja iseseisvuseajast ning lõpeb
II maailmasõjaga, mil. sakslased Ees
tisse tungisid ja venelased Eestist
taganesid. Sellejuures on mälestuste
ja ülevaadete andmise raskuspunkt
asetatud just kommunistlikule kolo
niseerimisele Eestis, mis kokkuvõt
tes jätab dramaatilisemast dramaa
tilisema mulje.

OSV.OLE

■ Koimkint inimesi ni surma >
34 vigastada äsjasel bussiõnnetusel,
kus buss Tshiili-Argentiina piiri lä
hedalt. kaljult alla kuristikku sõitis.
Õnnetuse põhjustas kogemusteta
bussijuhi:. õnnetuse põhjustanud
bussijuhi, oli rooli tund aega varem
(avaliselt liini juhilt iile võtnud vägi
valdselt, kuna regulaarne bussijuht
olevat alkoholist haisenud j« iseha
kanud bussijuht kartis õnnetust.

■ Endine "heatle" John Lcnrnom
koos oma naise Yokoga ostsid Cale-
don Hillshs (umbes 20 miili Toron
tost) vana talumaja, mida praegu
üks Toronto nimekas sisedclcoraato-
reid renoveerib. John ja Yoko loo
vad oma kodu Kanadas,

Mias tt*it* lapst*tl \
ja lapst*lapsi*tl lat*vati \

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

■
■

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- J
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- ■
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

oma lehte lugema. ■
■

SOOVITAGE EESTI 8
PÄEVALEHTE NENDELE, |
KES VEEL El OLE |

TELLIJAD |
8 LPL saadab meeleldi jj

proovinumbreid. s
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Paremale: 1. korduvad iga neljas
aa&ta 8 assistents 9 mõistus 10 ingl.
tina 11 naise nimi Piiblist 13 gallium
15 mehe nimi 18 etem, kõrgema kva
liteediga 20 jõgi Lätimaal 21 kõrge
aade 22 noot 23 noot 24 ''punane"
saar USA külje all 27 ikka 30 tema
31 sealiha (lastekeeles) 33 firma liik
34 pinnamööt 36 kanton Shveitsis 38
kõikvõimas amatöör-sportlaste "va
litseja'’ (ees- ning perekonnanimi).

Alla: 1 pealinn Euroopas 2 kul
tuuriajakiri eestlastele (ilmub Kana
das) 3 tugev tuulepuhang 4 planeet
5 on (rootsi k.) Cterav riist 7 ko
gukond muistses Kreekas 10 noorte-
org. liige 12 negatsioon 14 kallis 16
puhas saviaine 17 masti külge kin

nitatud rõhtpuu 18 keha osa 19 nais
soost olevus 24 lärm, karjumine 25
joogikoht 26 sama, mis 33 paremale
28 Eesti operetiprimadonna 29 pink
31 vaeslaps 32 näo osa 35 laiskelajas
<y—i) 37 Rahvusnõukogu.

Lühendus 16:
Paremale: lent 3 ämber 6 alt 8

ämm 19 ulaan 12 sadamas 15 duell
17 evid 18 Astarte 29 la 21 eal 23
aru 25 muigama 28 tuba 39 tarre 31
aktused 33 vanka 35 äss 36ere 37
taimi 38 its.

Alla: 1 eesel 2 taadi 3 ämm 4 buss
5 radar 6 Anet 7 tal 9 Madeira 11
aurutus 13 avama 14 Aala 16 leebe
19 taak 22 agent 24 Hadcs 26 Urve
27 maal 29 ussi 30 tee 3 2 täi 34 ka.

Lahendusi ja umbsõlmi
Enn Niin: Vastuvett. 12 novelli.
240 lk. Kaas: llelga Nöu.
Uppsala, 1972.

Enn Nöu kuulub eesti kirjanike 30-
ndate aastate generatsiooni, mis. siin
paguluses kahjuks on üsna väikese
arvuline. Seda suurem siis rööm selle
vähesegi juurdekasvu üle. Varem on
Enn Nõult ilmunud romaan "Pidulik
marss", novelle tema poolt toimeta
tud noorte autorite koguteoses ”Tont
teab" ja ajakirjas "Mana”.

Enn Nöu on algusest peale leidnud
oma teemad ja motiivid: noore inime
se rahutus ja rahulolematus, mäles
tused lapsena mahajäetud kodumaast,
tõelised või kujutluslikud külastus-
retked sinna, unistuslikud maa va
bastamise aktsioonid, mis romaanis
"Pidulik marss” on võtnud üsna gro
teskse kuju pagulaspoliitiüsed pro
bleemid. Novellikogus tulevad lisaks
perekondlikud suhted, autori elukut
sega seotud tähelepanekud ja ajaloo
lised tagasivaated.

sakse
gu kor.treversi&alseks, mõteldes see-
;uur«s v_st pagulaspoliitika kriüsee-
nm-sele ja seksu&rJmotih-jle. Aga
r.j: see kel teine on varemgi meie
kirjanduses esinenud, nii et kontro-
versiasisfcteks võib pigemini nimeta
da ntiä teoseid, kus need motiivid
puuduvad. Võib ju küli olla, et Enn
Nöu on ägedam, tema esmemisviis
kategoorilisem kui teistel meie kir
janikel.

MetSAKODU
UUDISMAA
mm E9477I mhws
VA8AÖHUPIIRK0ND EESTI

SKAUTLIKE!! NOORTELE

Enn Nöu
on novellikogus "Vastuvett” selle
ga vist siiski saavutatud harraste, sest
inimese organism cm nii lootusetult
vanamoeline ja ühetooniline, et ei an
na teema arendamiseks ira kunstis
kuigi palju võimalusi. Terminoloogi-
aski on eufemismide leidmine huvi
tavam kui otsenämetused. Piirdume
siin vaatlusega, kuivõrd vajalik see
motiiv on novellide ideestikus ja üle
sehituses. Enamail juhtumeil jääb
mulje, et see on kunstlikult peale
kleebitud,, ainult et kaasas olla —
maksva moe pärast, ikka sellesama
ajast ja arust läinud pagulase õrrita
miseks, vahetu- eluläheduse rõhutami
seks, piiramatu vabaduse demonstree
rimiseks.

Mitmeid novelle on sellega kahjus
tatud. Lugejate enamikule sensatsioo
niliselt mõjuva seksuaalmotiivi varju
võivad jääda huvitavad isikupärased
mõtted, peenejoonelised, tingimusteta
siirad tähelepanekud inimeste vahe
kordadest, elukutseprobleeinidest, ük
sinduse ju küündimatuse ummikmee-
leoludest, tõelise ja fantastilise tun-

Noorim generatsioon söjarinnetel
võidelnud mehi on asunud pühitse
ma oma 50-ndat sünnipäeva. Nende
hulka kuulub Arved Viirlaid, oma
võitluskaaslaste saatuse kõige järje
kindlam ja pöhijalikunr kirjanduslik
kujutaja. Koguteoses ”Kirjanikult
lugejale” jutustab Viirlaid ühe rel
vavenna kirjast, kus kirja saatja
nõuab: "Kirjuta nendest. Nad ei to
hi kaduda haudadesse, millel pole
risti ega nime. Sa pead kirjutama
nendest.”

Ka Viirlaid ise näeb selles kirju
tamises nagu eluvöla maksmist. Pea
legi on ta juba lapsena seisnud raa
maturiiuli ees ”nagu jumalaarmul”,
käes kokkumurtud paberileht, mil
lest tahab teha raamatu.

See osalt loomupärane, osalt olu
dest tingitud sundus on kandnud
rohket vilja. Viirlaid! senine romaa-
nitoodang. sisaldab seitse köidet, mi
da ühtekokku on nimetatud eesti
nooruse kommunismivastase võitlu
se eeposeks. See algab kaheosalise
romaaniga ”Tormiaasta” (1949), mis
laias ulatuses kujutab söja-aastat
1944 kodumaal. Punane rinne lähe
neb. Eesti noori mehi on võitlemas
sakslaste ja venelaste ridades. ”Jah,
siit jätkub igale poole jagada, iga
tuul tõukab ja iga isand võtab uued
orjad,” kommenteerib eit tänaval.
Soome siirdunud noorukid ruttavad
tagasi kodumaad kaitsema, aga kõik
ohvrimeelsus ja pingutused on asja
tud. Perekondlike vahekordade ja ar
musuhete tõttu on sõdurite kõrval
tegelasteks hulk eraisikuid, kellede
kaudu valgustatakse rahva olukorda
linnas ja maal see! sündmusrikkal
aastal.

Eomam ”Ristideta hauad” (1952),
samuti kaheköiteline, kujutab metsa
des endid varjavate endiste sõdu
rite, "metsavendade” võitlusi Nõu
kogude teise okupatsiooni. vöimu-
’ meestega, aastail 1944—46. Kõrvuti
'kelle olukorraga näeme romaanis
"Vaim ja ahelad ” (1961) venelaste
kätte sattunud eesti ohvitseri kanna
tusi vangilaagris, põgenemist ja met
savennaks hakkamist. On aastad
1944—48, nii et söja-aastat kirjelda
takse. siin, täiendavalt. Romaan lõ
peb. ohvitseri hulljulge matkaga
.Siberisse, kust ta toob ära mõned
küüditatud eesti naised. -

Sama ohvitser on peategelaseks
ka sisuliselt seotud romaanides ”Kus
tuvad tuled” ja ”Sadu jõkke”, mis
ilmusid 1965 ja kujutavad sündmusi
1948—51, peategelase olles kord põ
randa all, kord vanglas, kord met
sas.

Nii väliste elutingimuste kui ka
hingeelulise külje intensiivse kuju
tamisega on Viirlaid püstitanud vist
ülematuks jääva mälestussamba ühe
le uskumatuna tunduvale meie aja
nähtusele — metsavendlusele. Erine
vaist oludest tulnud ja erineva ise-
loomuga mehed peavad ühist vöit-

GOTEBORG
Kevadpidu

Göteborgi Eesti Maja klubi poolt
korraldatakse suur kevadpidu lau
päeval, 29. aprillil E. Maja ruumes
algusega kl. 19.00. Kavas on kirev
kava populaarse näitlejatari Tiiu
Haamcri poolt, loodetavasti esineb
ka "Pilli-Juss”.' Klubi perenaiste
poolt on rikkalik külm laud karas
tavate jookidega. Ette on nähtud ka
loterii ja tants. Osavõtt 25:- isikult.
Klubi juhatus palub osavõtjaid aeg
sasti registreeruda, et parenaised
saaksid roogade suhtes vastavaid eel
kalkulatsioone leha. Reg. E. Kanar
bikule tel 27 4352 ja 27 96 82 või J.
Järvele tel. 441156. Kõik teretul
nud.

dchella ja groteskse, segunemine, le
idlikkus kompositsiooni, stiili ja sõ
nastuse alal.

Kritiseerida võib nii ja teisiti, aga
igal julm! on Enn Nöu oma näoga
kirjanik, kes ei jäta ükskõikseks.

HELMI ELLKK

Arved Viirlaid sai 11. aprillil
Torontos 50-aastaseks.

lust, igaüks oma võimete kohaselt.
Ründava vaenlase, süveneva lootuse
tuse ja sisemise laostamise toimel on
see meeleheitliku vaprusega alanud
eluvorm paratamatult lühikese kes
tusega, lõpeb kel surmaga, kel vang
las. Aga ori neidki, kel õnnestub põ
geneda ja pääseda..

Romaanis ”Seitse kohtupäeva"
(1957) harrastab Viirlaid laiuse ase
mel sügavust ja kompositsioonilist
moodsust. Endistest sõduritest on
saanud pagulased. 'Rasked sündmu
sed elavad edasi mõtete järellaine
tuses, sunnivad sünteesi tegema ja
kohut mõistma, muu hulgas ka isee-
nese üle. Minajutustaja-kirjanik re-

Vastuvött
gümnaasiumi
Eesli Gümnasium Stockholmis

teatab, et uute õpilaste vastuvõtt,
uueks kooliaastaks on alanud.

Gümnaasiumis saab õppida kõiki
aineid kursuste korras. Koolil on
kõik õigused gümnaasiumi õppetöö
korraldamiseks ja gümnaasiumi kur
suse lõpetajad omavad kõik õigu
sed, mis gümnaasiumi lõpetamine
annab.

Gümnaasium on avatud nii kooli
noortele kui ka täiskasvanuile. Uutel
õpilastel palume registreerida või
malikult kohe aadressil: Eesti Güm
naasium, Tulegatan 20, Stockholm.
Lähemaid teateid kooli kohta anna
vad telefonide] 68/8513 35 (Muid) ja
08/85 46 40 (Ungerson).

Kuhu jäi
Balti saade
taani TV-s?
LUND (EPL). — 19. aprilli F.PL-

is Ihk. 2 oli juhtkirja ”Saksa saa
de Baltikumist" all toiin. märge, et
elik eestlased Lääne-ju Löuna-
Kootsis nägid Taani TV saates Lää-
nosaksa TV reportaashi Eesti, Läti
ja Leedu, kui piiririikide kohta.
See saade kõrvaldati millegipärast
Taani TV-st ja asendati spordi-
tcailctega, millest vaatajaid ette ei
informeeritud ja valmistasid ini
mestele suure pettumuse, kes istu
sid TV aparaatide ees ja asjatult
ootasid lubatud filmi. Kas oli siin
Moskva kurikuulus käsi jälle män
gus?

.gistreerib oma. kunagiste, söjakaaslas-
te- ütlusi ja meeleolusid.. Keegi, pole
6nam endine, kõigi närvid on kan
natanud. Reaalsusse seguneb paina
jalikku irreaalsust. . ,

Viirlaid on võimas jutustaja, täis
veendumuse ägedust ja hoogu. Ta
valitseb kindla käega oma suurear
vulist tegelaskonda, juhib eredat val
gust olukordadele ja miljöödele, loob
põnevust ja dünaamikat, ehitab tu
gevatele tunnetele ja meeleoludele.

Tema poolt kirjapandud kroonikad
eesti rahva kannatustest ja kommu
nistliku rezhiimi hirmuja häbitegu-
dest on tõlgete kaudu (soome, rootsi,
läti, inglise, prantsuse ja hispaania
keelde) ka teistest rahvustest luge
jate kätte jõudnud, head vastuvõttu
leidnud ja auhindu saanud. Romaa
ni ”Sadu jõkke” ingliskeelse tõlke
kirjastaja nimetab teost õrnaks, jul
maks ja maaliliseks ja ütleb, et lugu
võitlusest kohutava ülekaalu vastu
on nagu testament, millest õhkub
kogu rahva meeleolu ja vaim. Ta
peab Viirlaidi võrdseks Gheorghiu,
Rawiczi, Djilase, Pasternaki ja Du-
dintseviga, kes on veenvalt kirjel
danud sündmusi raudeesriide taga.

Söjaelamusi kajastavad ka Viirlai
di esimesed luuletuskogud "Hilkuri
evangeelium” (1948) ja "üks suve-
öhtune naeratus” (1949). Tema ongi
nn. söduriluule algataja meie kir
janduses. .Kogus ”Jäätanud peegel”
(1962) heitleb luuletaja minevikust
ja olevikust, võrsuvate tumedate mee
leoludega, aga optimism näib do
mineerivat. Luuletuskogu ”Höllalau-
lud” (1967) sisaldab mälestuspilte va
rasest lapseeast kuni nüüdispäevade
elutunnetuseni. Nii nagu Viirlaidi
romaanid on täis- dünaamilisi olukor
di, nii on tema luuletused täis dü
naamilisi meeleolusid.

HELMI ELLER
Arvid; Viirlaid sündis 11, aprillil

1922 Harjumaal. Õppis, Tallinnas
Riiklikus Kunsttööstuskoolis. Teenis
ohvitserina vabathtlikult Soome ar
mees ja Jätkusõjas aastail 1943—44.
Läks 1944. aasta sügisel .koos kaas
lastega Eestisse, et tungida lahkuva
te sakslaste ja edasiliikuva punaar
mee vahele. Sihiks oli ”kolmas või
malus”, Eesti iseseisvuse taastamine.
Pärast lootusetut üritust põgenes
Viirlaid a. 1945 Rootsi, siirdus a.
1945 Inglismaale ja sealt a. 1954 Ka
nadasse. Töötab Torontos trükitöös
tuses.

Eesti hümn
rootsi
programmis
Rootsi raadio programm nr. 3-ndas

esineb programmipunkt "Från La
Faloma till Liii Marlene”. Selles
esitatakse meloodiaid ennesõjaaeg
sest ajast Jan Frytzi poolt. Laupäe
va hommikul tutvustas ta m.h. eesti
hümni, märkides ka lühidalt Eestit
tabanud saatust. Sama programmi
korrati pühapäeva pealelõunal.

ILMUS VAIMULIK NOODI
RAAMAT

Neil päevil ilmus Torontos ”Kogu
tud Evangeelsed Laulud Nootidega 3”,
mis on lõpuosa samanimelise laulu
raamatu kahele esimesele andmele.
Vastilmunud noodiraamat sisaldab
218 vaimulikku laulu, peamiselt va-
hakiriklikust lauluvarast, ent selles ei
puudu ka üldtuntud koraalid, jõulu-,
kannatusaja-, ülestöusmis-, matuse-
ja noortelaulud. Noodiraamatu väl
jaandja on Toronto Lauluraamatu
Komitee koosseisus P. Kaup», K. Raid
ning A. Uus. Esimene valmistas lau
luraamatule noodikirja koos sõna
dega, teine tegi mitmetele lauludele
uued seaded ja kolmanda trükikojas
(E.F. Glen Litlio) sai noodiraamat
oma lõpliku nägusa kuju. ”Kogutud
Evangeelsed Laulud Nootidega 3”
hinnaks on S 6.75 ja seda on võima
lik tellida Peeter Kaupsilt, 114 Pla-
teau Cr., Don Mills, Ont., tel. 445-
202L Ka on veel saadaval noodiraa
matu esimesed anded.
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Paguluse materjalide säilitamine
vajalik tuleviku ajaloouurimisele
Kultuuriarhiivi töökonverentsilt

Eftsti Kultuurarhüvi esimene töökonvercnis, millest ülemaaliselt osa võttis 28 esindajat, toimus aprilli teisel
nädalavahetusel NorrköpinKis. Konverents arutas eesli, ajaloomaterjalide kogumise ja talletamise küsimusi ja
«õelus lähemalt töömeetodeid ning arltUvindustegevli.se muid probleeme.
Kultuurarhiivi Teadusliku Nöuko-

esiméeS prof. Evald Blumfeldt esi
tas ammendatud ülevaate eesti ajaloo
uurimise ja arhiivloomise arengust.
Ta püstitas põhilisi juhendeid ka kaa
saegseks tööks. Dr. jur. Ilmar Årens
tutvustas söja-aastail kodumaal te
gutsenud Aktuaalse Ajaloo Arhiivi
tööd ja ajaloomaterjalide kasutamise
probleeme meie ühiskondliku — po-
litillse võitluse seoses. Fil. kand,
Alur Reinans tutvustas intervjum.ee-
todit ajaloomaterjalide kogumiseks
ning cand. jur. Joh. Äro andis juba
koondatud materjalide põhjal ülevaa
te eesti organisatsioonilisest tegevu
sest Rootsis ja arhiivinduse üldistest
põhialustest.

Konverents, mis toimus koostöös
vabaharidustöö keskus Medborgarsko
la röga, tutvus ka rootsi kultuuri- ja
vabaharidustöö aktuaalsete küsimus
tega rektor Niis Hallströmi käsitluses
ning päevapoliitilise olukorraga rii-
gipäevaliikme Kurt Söderströmi ette
kandes.

Knltmirarhiivi t-siim-iu- töükonve-
i-ents oli kahepäevane ja peeti Stan
dard Ilotcliis Norrköpingis. Konve
rentsi avas ja juhatas Jiiiltuurar-
hiivi juhataja Aldi l‘ae.
Prof. Evald Blumfcldt andis Miia

sissejuhatavas ettekandes põhjaliku
ülevaate eesti ajaloouurimise tööst
ning algntusist arhiivinduse loomiseks
enam kui saja-aasta vältel..Ta kirjel
das Ita eraalagafiistc ülemineku kulgu
iseseisvuse ajal loodud asutistele ning
nende poolt arendatud süstemaatilist
kogumise ja uurimise tööd.

Eesti ajaloo rahvuslik mõtestamine
poleks võimalik ilma eraalgatusliku
kogumistööta, mis kestis üle 70 aasta,
Suurt osa varasemate materjalide ole
masoluks etendasid omaaegsed eesti
suurmehed, kes ettenägelikkuses säi
litasid oma kirjavara jm.

Paljudel juhtudel kultuurajalooli
selt väärtuslik materjal aga hävita
ti nende järeltulijate poolt lihtsalt
mõistmatuse, asjatundmatuse vöi lo
hakuse jm. asjaoludel. Saima saatus
võib ka meie päevadel tabada
ajaloomatorjale. Asendamatud and
med ja tõendid võivad kaduda kui
laiemat selgitustööd ja süstemaati
lisemalt rajatud kogumist ei suude
ta rakendada.
Prof. Blumfeldt meenutas edasi, et

meie töö enam kui veerandsajandi
jooksul on käinud organisatsioonide
ja asutuste rajamise, kultuuri viljele
mise ja . isegi poliitika ajamise rada
del, Töö on jätnud olulisi ja ulatus
likke kirjalikke jälgi. Kuna seo töö
on osa eesti rahva ajaloost, kuuluvad
selle materjalid lahumatult ajaloo
allikate hulka, kui kord eesti rahva

Lätlaste
miljoni-
FOND
WASHINGTON (VES) — Lätla

sed vabas maailmas on otsustanud
luua kultuurfondi, seades eesmär
giks koguda selleks üks miljon
dollarit. (4,8 milj. krooni). Ühel
kokku tulekul, kuhu oli kogunenud
186 isikut, pandi fondi alusvaraks
kokku juba 50.600 doll. Korjandus
jätkub.
Fondi heaks kogutud raha inves

teeritakse, :ja kultuurilisteks toetus
teks antakse välja vaid investeeri
misega saadud protsendid ja divi
dendid.

Lätlastel tegutses ka senini kui
tuurfond, millesse koguti raha igal
aastal. Tänavu toimub selle summa
dest määratavate auhindade ja sti
pendiumide väljaandmine 12. mail.
Jaotamisele tuleb summa on ümmar
guselt 50.000 dollarit.

Kultuuriarhiivi teadusliku
nõukogu esimees prof. Evald
Blumfeldt kõnelemas.

kui terviku ajalugu kirjutatakse.
On hädavajalik säilitada käsikir

jaline materjal tulevaseks ajaloo
uurimiseks. Pikas perspektiivis üks
vöi teine rahvusgrupp erinevais
asukohamai» võib kaduda. Eestlaste
elu paguluses ei ole võimalik re
konstrueerida muul viisil kui meie
oma materjalide põhjal.
Rootsi asutuste ja organisatsioonide

osas kajastub meie elu hoopis teistes
proportsioonides ja viisil. Nende kau
du ei saa objektiivset, pilli meie ■elust.■

Kuidas saab
nooretööks
riigitoetust
Eesti Noortcöö tuletab veelkord

selt meelde möödunud sügisel keh
testatud uut korda kohaliku noor
tetöö toetuse saamiseks. Need uued
määrused võimaldavad kõikidele
eesti noorte riihmitustele/iiksustele
toetuse saamist vastavalt tegeliku
tegevuse suurusele ja intensiivsu
sele. Toetuse suurus oleneb läbi
viidud kokkutulekute vöi ürituste
arvust.
Igaks kokkutulekuks vöi ürituseks

loetakse planeeritud aktiviteeti, mil
lest võtab osa vähemalt viis noort
vanuses 12-25 aastat. Selle imtuse
kestvus peab olema vähemalt üks
tund. Ülalmainitud tegevuse toetust
võib saada näiteks: pallimängu, tree-
ringitunni eest, vöistlustunni eest,sal-
gakoonduse eest, kui üks vähemalt
viieliikmeline grupp kuulab organi
seeritult grammofoniplaate, teeb ühi
se väljasõidu vöi jalatuskäigu loodu
ses, külastatakse ühiselt mingit näi
tust vöi muuseumi, igasugused hob
by laadiga tegevused, loengud, koos
viibimised jne. Need üritused ei to
hi aga sisaldada mingit kommer-
siaalset momenti ega hasard mängu.

Blankette sellise tegevuse aruan
nete" jaoks saab Eesti Noortetöölt,
Drottniiigatau 85, 11G0 Stockholm,
Täpsemaid andmeid võib Saada noor-
teinstruktor Richard Norvellilt Ees
ti Noortetöö telefonil 08/10 C8 07 lau
päevadel. Teisipäeva ja neljapäeva
õhtutel telefonil 018/25 32 32. Aruan
ded blankettidel peab sissesaatina
Eesti Noortetöö aadressil hiljemalt 1.
juuniks. Aruanded võivad hõlmata
ajavahemikku 1- november 1971—1.
juuni 1972. Normaalseks toetuse suu
ruseks on 10:- krooni iga kokkutule

ku pealt, a ’

Kuna eesti elule välismail okup. Ees
tis vaadatakse kõverpeeglis ja kuna
ametliku arusaamise kohaselt sealt
poolt oleme vaid "jätised Euroopa
kultuuri ja kodanluse prügihunni
kul”, siis on seda enam põhjust ko
gumise tööd tõhusamalt teostada.

Puudutades erinevani siiiidnm.vj ja
aastaid käidud teel tähendas prof.
Uiinnfe.ldt: meie njaluomiriinisse on
tekkinud tühimik ajavahemiku 1940
—45 osas. Segased olud valitsesid
meie maal. Okupandid tulid ja läk
sid. Igaüks neist viis kaasa vöi hä
vitas oma tegevuse kohta külva
materjali.
Eesti arhiividest teostati puhastusi

ja röövimisi. Meie oma rahva jõud
ei saanud sel ajal ajaloomaterjalide
kogumisega kuigi palju tegeleda.
Praegu on siiski veel võimalik neist
aegadest mõndagi koguda. On elus
veel inimesi, kes tõotasid tähtsama
tes asutustes. Võibolla sattus nende
kaudu maapakkugi üht-teist väär
tuslikku mis seisab erakätes.

Kõigele lisaks on aga suure väär
tusega iga inimese isiklikud mäles
tusel! (päevaraamatud, kirjavara,
fotod jm.). Pole kahtlust, et eraisi
kute materjalid on subjektiivsed,
aga seda on kõik jutustavad ajaloo
allikad. .Subjektiivsus kogumise töös
pole mingi takistus.
Meil tuleks koguda materjale igalt

maalt, kus eestlasi elab vöi kust nad
ka on läbi käinud. Põgenemise ja
sõjajärgsele aastate materjalid on eri
ti olulised. Sõjameeste kohtlemine
Saksamaal jm. tuleks igakülgselt sü
litada. Sama olulise tähtsusega on iga
ühingu, organisatsiooni, laulukoori,
kooli jt. ühikute paberid, mis val
gustavad, kuidas eesti elu erimaades
algas ja kuidas see on tänaseni are
nenud.

Konverentsil esitatud ettekanded
■ nii põhimõttelist, informeerivat kui

ka tööd praktiliselt juhendavat laa
di — kutsusid esile elavaid arutlusi
ja lisandusi puudutatud küsimustes.
Üksmeelselt asuti seisukohale, et pa
kilisemaks tööülesandeks on ajava
hemiku 1919- 45 kohta ajaloomaterja-
iide kogumine. Kõik konverentsist
osavõtjad olid arvamisel, et seda tööd
tuleb teha nii laias ulatuses kui või
malik. Selgitustöö kaasmaalastele ja
abiliste organiseerimine ülemaaliselt
tuleb teostamisele kultuurarhiivi ja
organisatsioonide koostöös.

• SlockhoIni-IIägerstenis kihlasid
Karl-Georg Äberg ja Ing-Marrie
Söiider.

13 KORDA ”PÜIIJALA
TÄIUSTEL”

On enam kui kahetsusväärne, et
meie laiem avalikkus ei tea hoopis
ki vöi on ainult juhuslikult ja osa
liselt teadlik, et Soomepoiste Klu
bid Torontos, Stokholmis ja Götebor-
;is on juba enam kui kümne aasta

kestel välja andnud oma iga-aastast
ajakirja vöi almanakki "Põhjala Tä
histel” nime all. Seda on suure ko
husetunde ja hoolikusega toimeta
tud Torontos ning Hannes Oja selle
toimetajana'on olevale ja tulevatele
põlvkondadele trükisõnas jäädvusta
nud ajalooliselt suure väärtusega
materjalid. Äsja ilmunud ”Põhjala
Tähistel”, arvult juba 13 .number on
selle poolest eriti tähelepanuväärne,
et sellega on nag" peaaegu juba sin
namaani jõutud, kuhu paarkümmend
aastat on teed otsitud. Nimelt Soo-
mepoiste ajalooraamatu teoks saami
sele. Kuigi äsjailmunud "Põhjala Tä
histel” veergudel avaldatakse veel
üleskutseid laialiolevate materjalide
koondamiseks, võib ajakirja avaar-
tildist, mille autoriks kapten Karl
Talpak, järeldada, et ajalooraamatu
ilmumine pole enam küsimärk, vaid
jamärk.
Jah, millal siis kauaoodatud Soo

mepoiste vöitluseraamat või kodu-
mäa-armastuse koguteos ilmub? Na-
u asjaomased ringkonnad sellele
astates märgivad, on paeamiselt

kahe autori poolt koostatud käsiki
ri peaaegu valmis, oodates vaid lõp
likku redigeerimist ja ka viimistlust-
ühtlustamist, milleks üks tuntud ni
mega soomepoiss-ajaloolane oma
nõusoleku ja abi ka andnud. See
saab teoks tõenäolisel mõne kuu
kestel, misjärele ajalooraamat võib
kirjastajale üle anda. Viimane pole
senini veel lõplikult selgunud, kui
gi läbirääkimised or. käigus.

Mis puutub kolmteist korda ilmu
nud ”Põhjala Tähistesse", ja eriti vii
mäsesse mümbrisse, siis on; need
eläyaka - kajastajaks , kõigest " .sellest,
mis on /kätketud Soomepoiste sõja-
ja rahuaegsesse . tegevusse ja- töösse.
Valdav enamik sisust on igas . numb
ris' pühendatud tagasivyateliselt
lestustelé, nii sõnas: kui. pildis, mis
lugejaile õn andnud elava pildi kõi
gest sellest, mida Soomepöisid lige
male kolmkümmend aastat tagasi ja
ka hiljem on teinud, näinud ja tun-
nud. Ajakirja verivärskes numbris
omab kaaluka koha rügemendiüle
ma Eino Kuusela kirjutis vörtlustee-
konnast Kannaksel ja Viiburi lahel
ja mitmed teised kirjutised Karl
Talpakult, Harald Vellnerilt, V. Par
unilt, J. Peikerilt, Joh. Vihmalt jt.
Eriti huvitavad on mitme autori val
duses olnud erakirjad, mis kujukalt
näitavad Soomepoiste sõjaaegseid
arutlusi ja seisukohavõtte oma äga-
gionist, saksa okupatsiooni all äga
vast kodumaast jne.

Soomepoiste perioodiline väljaanne
väärib palju laialdasemat tähelepa
nu kui see seni sellele osaks on saa

nud. See on suur ajalooline vara
mu, mille kõrvale meil kahjuks mi
dagi muud pole panna, sest kahet
susväärselt on köig5 teiste Teise maa
ilmasõja vöitlustiksuste teod senia
jani koondamata jäänud ja laialipai-
satuna kas juhuslikkudes väljaanne
tes vöi hoopiski khja panemata. Tõsi
küll, Saksamaal ilmuv ajaleht ”Võit
leja” on seda mõnel määral tei
nud, kuid ajaleheaastakäikude tal
letamine on hoopis midagi muud kui
ajakirjade vöi aimanakkide säilita
mine, mispärast ka "Võitlejas” pal
jude aastate kestel ilmunud väär
tuslikud kirjutused pole "igapäeva
sel viisil" kasutatavad — nagu kol
mesist küinmend numbert Soomepois
te väljaannet "Põhjala Tähiste’."

Osv. O.

Sõjavangide
vabastamiseks
eri brigaad
BANGKOK — VlK iuJliikide pus-

cor Paul Lindström mainis Hang-*
kekis. et praegu on formeerimisel
Douglas McArthuri nimeline bri
gaad, kelle ülesandeks on Pühju-
Vietnatms asuvale iJhcudriikirio sõ
javangide vabastamine. Brigaadi
koosseisu kuuluvad 118 Vietnami
soja veterani, kes on varem kuu-
Uinud mereväe dessaidiiksuste jn
Roheliste Barettide eriüksuse koos
seisu.
Pastor Lindström nentis, et tema

arvamise kohaselt ei vabasta Pöh-
ja-Vietnami võimud Ühendriikide sõ
javange ka sel juhul kui Ühendrii
kide sõdurid viimaseni Vietnamist
lahkuvad. Pastor Lindström töötab ki
rikuõpetajana Chicagos ning saabus
Bangkoki, et koguda andmeid Pöh-
ja-Vietnamis viibivate, ühendriikide
sõjavangide kohta.

■ Palermo rannas Sitsiilias, jooksis
verest tühjaks ja suri 8 meetri pik
kune vaal. Suur vaal oli kaljusele
rannale liiga lähedale ujunud ja en
nast vastu teravaid kaljunukké ras
kesti vigastanud. Kohalikud kahurid
püüdsid kaks ööd-päeva vaala va
bastada ja teda tagasi vette aidata,
kuid ülesanne käis iile nende jöu.
Tuhanded turistid jälgisid looma
heitlust ööd ja päevad.
■ Praegu toimuval Viini filmifes

tivalil ”Vioisnflle” on populaarsei
maks filmideks osutunud natsi pro
pagandafilmid ning liitlaste an-ti-
natsi filmid. Kaks filmi, kus kujuta
takse Hitleri tõusu ja langust, kuju
nesid kassatükkideks. Suurem osa
filmifestivali külastajaid aga on noo
red mehed pikkade juustega, keda
kuidagi ei saaks nimetada uusnatsi-

Balti Komitee aastakoosolekult (EPL-jolo LepperJ.
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E. Päevade raamatunäitus
('Icni.i.iilinscte Kesti Päevade Peakomitee juhatus otsustas eelscsiva-

te eestluste smirpidustuste ajai toimuvaid üritusi laiendada, Lisaks
iildnäitusele, mis toimub Toronto Kesti Majas ja Tartu C!ollege’is toi
muvale Kunsti näit use le tuleb kor-raldainiselc ka raamatunäitus ja rah-
vakiiiisliniiitus. Raamatunäituse organiseerimiseks tegi peakomitee ju -
halus vastava ettepaneku K. Kermele. kes ka nõusoleku on andnud.

Aktsionäride arvukal osavõtul toimus Göteborgi Eesti Maja peakoosolek. Vanuse, tõttu välja
langenud juhatuse liikmed Uussalu ja Savioja valiti juhatusse tagasi. Vasakult: Revident
Ado Parlo, raamatupidaja Villu Karupää, esimees Harald Uussalu, kassapidaja. Jaan
Savioja, asjaajaja direktor Mart Mägi ja revident Oskar Kopler. Pildilt puuduvad juhatuse
liikmed Kalju Reesalu, Raimund Pahn ja revident Karl Malve. (Foto Kopler).

AJA X-KIIRED
Raimõnd Kolk: Mõned päevad

septembris. Jutustus tänapäevast.
Eesti Kirjanike Kooperatiiv.
Lund, 1972.

Üks romaani- ja draamakirjandu
se kompositsioonivõtteid on lähtuda
mingist kriisiolukorrast, mis teose
kangelase rutiinist üles raputab ja
sunnib bilanssi tegema. Nii juhtub ka
Kolgi romaanis ”Mõned päevad sep
tembris”. Romaan algab lausega ”Te
lefon temast vasakul telefonilaual
helises nii juhuslikul ja kõlatul hää
lel”, Sealt tulnud teate mõjul laota
takse lugeja ette ühe elu saavutused.

Kuhu on Bruno Lemberg om viie
kümnendale eluaastale liginedes väl
ja jõudnud?

Ta on eesti pagulane Stockholmis,
noore poisina siia tulnud, edasi
püüdnud, kõigest hingest rootsi keelt
õppinud, töö kürvalt ülikooli lõpeta
nud ja on nüüd büroodirektor kõrges
riigiasutuses. Osakonnadirektori-lio-
hast on ta ilma jäänud, karjäar näib
olevat jõudnud Jöppastmeni. Pagulu
se algaastail harrastatud radikaalde-
mokrsatüku rühma tegevusest on ta
üle ja välja kasvanud, kunagised
kaaslased on kuhugi laiali kadunud.

Omaaegsest vaimustatud kuuluvu
sest on siiski niipalju kasu olnud, et
ta võib tolerantne olla ja sümpaa-
tiatki tunda oma takupükstega pika
juukselise vasakradikaalist poja mäs
sumeelsuse vastu, kuigi poeg teda
nimetab ajast mahajäänud sentimen
taalseks narriks. Bruno Lembergi
opositsioonilised vaated võivad kiili
veel ärritada ta naist, äia ja selts
konda, aga need on rohkem nagu
moepärast, talle enesele ei tundu
enam tähtsaina üksiksektorid, vaid
elu tervikuna.

Telefonikõne oma üllatusega — nai
ne teatab, et ta ei tule koju, vaid
läheb kohtama — paneb ta läbi mõt
lema oma olukorda, millega ta oli
resigneerunult harjunud vöi mille
pimavust ta oli alkoholiga tuimenda-
nud. Mingis halastamatus selguses
näeb ta nüüd äkki oma üksiolekut
ja pettumusi, tunneb, kui igav tal on
ja kuidas ta kõigest väljr ihkab.
Ta mõtleb oma B3ise ”tulundusliku
le ja moralistlikule” olekule, tunne
te jahedusele, fassaadi hindamisele.
Trrr - kaudu on Brur.o Lemberg sat
tunu . töusklikku seltskonda, kus
touifidjsks on laia zhestiga ärimees
Johrrrr.es Malvemäe ja tema peenut
sev nhkaasa Sinaida, Nende kooso-
lem ml on priiskavad söömise ja joo
mise pidud nagu kuskil Mudila suur
nike vöi Vesirooside ja Köögertalide
jumes.

Eiuno Lemberg näeb oma füüsilist
seisukorda — vananev mugavust ar
mastav mees lössivajunud kehaga.
Äkilise otsustavusega võiab ta iihen- I
dusp rima kunagise armukesega, aga !
kogeb häbenedes, et temast pole enam !
meest. Ta tõstab mässu Maivinnärde j

vastu ja läheb nendega riidu, aga nii
nagu ta pojale järele andis, nii ka-
pituleerub ta arvatavasti siingi — vä
simusest ja tülpimusest. Kolgi kan
gelased ei võitle lõpuni, nad resig
neeruvad.

Väga iseloomustav Bruno Lember
gile on unistada mingist välisest ül
disest muutusest, mis ka tema olu
korra teiseks muudaks. Kui kogu
maailma inimesed lepiksid vabast
tahtest kokku vabastada endid igasu
gusest surid-situatsioonist, olgu ko
duses elus vöi töökohas. Nautinud
kahe konjakiklaasi vahel kujutlust
sellest paradiislikust vabadusest, näeb
ta samas ka paratamatut vasturevo
lutsiooni olukorrale, kus igaüks teeb
ainult seda, mida ta teha tahab, ja
— mis on halvem — jätab tegema
ta selle, mida ta teha ei taha.

Ei, Bruno Lembergi! ei ole pääsu
oma ängistusest, sest tema iseloom,
kord võetud elusuund, aeg, milles ta
elab, ja kõigepealt vanus on tema
vastu. Tuleb resigneeruda ja endale
uus viski kallata. "Mudilas on kõik

”Paar päeva septembris” huvitab
eeskätt sellega, et on oma probleemi
de poolest väga inimlik ja elulähe
dane, pakub samastumisvöimalusi,
haarates seejuures inimese psüühilist
ja bioloogilist külge, tema seisundit
perekonnas ja ühiskonnas. Nukker
konstateering: ela nii vöi teisiti, lõpp
on tülpimus, kui inimesel on selleks

I OO-aastane
TORONTOS

TORONTO (VFS) — 100-aastaseks
sai Torontos 20. aprillil Amalic
Lest, n-na Penn, tõenäoliselt va
nimaid eestlasi läänemaailmas.
Juubilar sündis 1872.a, Tartus, kuid

elas hiljem Valga.' ja Tallinnas olles
1931.a. lesestunud. 1944 asus ka tema
pögenikuteedele, siirdudes Saksamaa
le. Ta ainuke tütar Linda Sutt, kes
oli pääsenud Rootsi, kutsus 1946 sin
na ka ema, kuhu ta Punase Risti
vahendusel pääses 1951 emigreerus
ta koos tütrega Kanadasse.

Juubilari tütar: Linda Sutt,, kelle
abikaasa teenis Eestis Ratsarügemen-
dis ohvitserina ja kes viimases sõjas
rindeohvitserina Eesti .kaitsel jäi ka
dunuks, on "Meie Elule” märkinud,
et ta emal murdus kümmekond aas
tat tagasi kukkumisel puusaluu, mis
vähendas ta liikumisvõimet. 92-aasta-
sell on tai tulnud 'abi teha vee) ope
ratsioonid seedimirelundite haavandi
rebenemise tõttu ja silmakae kõrval
damiseks. Praegu viibib auväärt juu
bilar voodipatsiendma Tpronto yäna-
dekodus "kamber' I.udge’is".

kalduvust, jätab siiski vabaks ühe väl
jamurdmise võimaluse elu siinil-si-
tuatsiöonidest — noolte lühiajalise
opositsiooni.

Konventsionaalsusest vaba ja konk
reetse igapäevastiiliga, kus kahe- ja
kolmekordsed sünonüümid, ootama
tud võrdlused ja assotsiatsioonid loo
vad huumorit, rõhutavad irooniat ja
eneseirooniat, on Kolk oma tegelaste
mõtetele ja meeleoludele vahetult
juurde pääsenud.

HELMI ELLER

Raamatunäituse ruumid on varu
tud Ontario Hariduse-instituudi hoo
ne alumisel korral, mis asetsel To
ronto südalinnas, mör.e-minuti kau
gusel idapool Tartu College’ist 252
Bloor Streetil. Kuna rahvakunstinäi-
tuse asukohana on ette nähtud On
tario Muuseumi hoone, mis asetseb
Bloori ja Avanue Roadi nurgal, siis
toimub eestlaste suurpidustuste ajal

Eesti talv
erakordne
31. märtsil ilmunud Tallinna aja

leht ”Noorlc Hääl” võitis pikema
vaatluse alla möödunud talveilmas-
tiku Kestis, mis nn olnud igaii era
kordne ja harvaesinev.
Nii on esimene lumi Eestis sada

nud 7. novembri;, kuid kadunud
kohe. Kuni veebruarikuu lõpuni po
le' Eestis üldse lund olnud. Kogu
veebruarikuu kestel on tuuled ja
sula oma võimu maksma pannud
luinetuil põldudel ja metsades, kus
lund ci olnud. Alles 20 märtsil on
sadanud esimest korda sellevõrra
lund, et on saadud saanidega sõi la
ja suusatajad olnud võimalik ka
suusasöitu teha.

Omapärane on olnud möödunud
talv Eestis ka seRepoolest, et õhu
temperatuur on kõikunud suurte
võngetega. Detsember on olnud paar-
kolm kraadi soojem, jaanuar aga
üsna mitu pügalat tavalisest keskmi-:
sest külmem. Jaanuari lõpul tõusis
pakane haripunkti, ulatudes 31 kraa-

kolm eestlaste kultuurilist näitust li-
gilähedal, üksteisest jalgsikäimise

kaugusel. ■ - ....
Raamatunäituse avamine on ette

nähtud pühapäeval, 9. juulil ja see
jääks avatyks nädalapäevadeks, kuna
kunstinäitus Tartu College’is avatak
se 8. juuli! ja kestab kuni 16. juulini.

Ühenduses raamatunäituse korral
damisega on alustatud vajalikke eel
töödega hing esmasp. 7. skp. õhtul
toimus Toronto Eesti. Majas raama-
tunäitüse-toimkonna esimene kooso
lek, mis. K. Eerme poolt kokku kut
suti näituse korraldamiseks ja ku
jundamiseks. Nagu viimaselt kuul
dub, ei tule raamatunäitus koos eks-
iiiibrisenäitusega korraldamisele üle-
vaate-näitusena, vaid vaUknäitusena.
mis võib aga siiski üsna ulatuslikuks
kujuneda, tõenäoliselt umbes 500 raa
matuga, paljude fotode, tabelite ja
diagrammidega. Näituse korraldami
sel ja kujunda misel arvestatakse,
et see ei oie mitte ainult kaasmaa
lastele määratud, vaid samal ajal
teenib ka rahvuspropagaindalisi huvi
sid, seda enam ét hoones, kus näi
tus korraldatakse, toimuvad samal
ajal mitmed suuremad kanada hari
dustegelaste kokkutulekud suvekur
suste ja konverentside raamides.

di alla nulli. Kõige külmemaks ko
haks oli Põltsamaa. Veebruarikuul
olid ilmad aga seevastu üllatavalt
soojad — udused ja soojad. Sellel
ajal puhkesid isegi siin-seal aeda
des puudel ja põõsastel pungad, na
gu see nählus iihcsl ”Sovetskaja Es
tonias" avaldatud iotost, mis kujutas

õitsvaid kirsiöisi ühest Tallinna
aiast.

MtMAHm JAAM veste:
LAHKE MAJA

Harilikult on nii, et kui viibki
lõbusa?; seltskonnas, Kiis unustad
kõik muu ja lähed üha tõusva
üldise meeleoluga kaasu. f*uuhi<l
lõpuks kaasa» kuigi sui lauluhäält
ei ole. üks suur ja vägev voolus
kannab sind mingi meeldiva si«
nirannu poole. (Tirjetad priskelt,
aga kõik su mured on liputatud
— viina.

Möödunud pühapäeval nui pa
lling tähele imelikku asja, Olime
kuski külas, viina sai voetud pä
ris kenasti, aga just seal pidu
majas leil külaliste hinges äkki
välja suur mure. Ja see hakkas
neid nii kangesti vaevama, et
nad pidid unustama, vähemalt
ajutiseks — pidulaua,.

Asi sai alguse sellest, et proua
Tereese Väin kadus meie hulgast
Ura. Viimaks hakkas ta puudu
mine silma. Ega ta ometi salaja
koju läinud? Niiviisi küsiti. Kee-
ge teadis ütelda, et on ülal. tä
hendab teisel korrusel. Kõneleb
telefoniga.

Jäi üsna kauaks Ura. Kui vii
maks meie hulka tagasi tuli, siis
ütles piduperemehete:

”liga ma teile vist suurt kulu
teinud. Kaugekõne on ju praegu
sel kellaajal odavani kui muidu/’

Ise naeratas, ei tea, kas te
gi nalja vöi rääkis tõsiselt. Khk
oli hoopis kohalik kõne.

PidujK^remees ütles:
”Ärge muretsege. See kuulul)

vöörustuse huika, mida mu ta
gasihoidlik maja suudab külaliste
lõbustamiseks pakkuda.”

Ma panin tähele, et kohe pä
rast seda muutus proua Villa vä
ga tõsiseks ja nagu murelikuks.
Ta istus mu kõrval. Sosistasin

talle:
”Noh, mis viga? Ärge laske tu

ju langeda!”
Proua Villa kurtis:
”Mu silda hakkas äkki kangesti

valutama. Oma lapse pärast. Ei
toa kuidas ta elab.”

”Kus teie laps on?”
”Chicagos. Ta mehel seal üsna

hea koht, aga. .. Ei ole neid
kaua aega näinud.”

Teadagi. Ema süda. Valu täis.
See. oskab valutada siis, kui ei
olegi põhjust.

”Ma pean õige minema ja Lille
helistama,” sosistas mulle proua
Villa ju Uiks lelefonituppa.

Kohe seejärel tuli ja istus va
baksjäänud toolile härra Leigus.
Küsis minult sosinal:

”Kuhu proua Viilu läks?”
Ütlesin talle.
”Siis ta jõudis minust ette,” Mi

nas härra Leigus.
”Kas oli sama kavatsus?”
”Mu süda hukkas äkki kangesti

valutuma,” vastas härra Leigus,
”Tütar kaugel, ma ei ole teda
kaua näinud, jõuluajal käis meik
Ei tea, kuidas ta nüüd elab.”

"KrR ta elab?”
”Los Angelesis."
Nojah, meie lapsed elavad mõõ

da maailmu laiali. Teadagi, isa
süda. Muretseb. Mu nägin, ei mu
retses. Inimene oli piiris närvili
ne. Vaatas vahetevahel kella.
Proua Villa jiii tema meelest vist
liiga kauaks ära.

Viiraks ometi tuli la tagasi.
Tema ei hakanud pid »peremehe -
lc midagi ütlema. Ega ei olnud
vaju ka. Oli ju selge sõnaga öel
dud, et telefonikõne kuulub kü
lalistele pakutava lõbustuse hul
ka.

Härra Leigus tõusis kiiresti ja
ruttas trepi |molc. Natukese aja
pärast tuli aga nukral näol taga
si. Oli pettunud. Pomises:

”Jäin hiljaks. Proua Leerehišni
oli juba ees.”

”Noh, siis istu. Muidu väsid
püstiseismisega ära. Sul tuleb ju
tükk »ega oodata, sest aga kau
gekõne* aktil lühidalt tehn saa.”

Ta ei vist sumal arvamisel. Is

tus. Tõus;» aga kohe jälle püsti
ja ütles:
”Ma lähen parem ii Uis ja ootan
seal sahas.”

Õieti tegi. Suur südamehcllus
ja mure oma kaugclelavate laste
pärast lõi isades ja emades nagu
taud välja, stit et inimesi seisis
viimaks trepil, kõik ei mahtu
nud telefonitou ukse taha.

Ma vaatasin, et mis nägu maja
peremees nüüd on. Ei saamid te
mast midagi aru. Naeratas. Kuna
rahvast oli jäänud all hõredaks,
siis ta tull ja istus miim juurde.
Tõstsime klaase, vaatasime teine
teisele! niiütelda mõistvalt silma
ja jõime. Sinna kõrvale nokkisi-
me natuke juttu ka, tükikese
siit, teise sealt.

Viimaks ta ütles mulle:
”Kuulge, teie olete ärritatud.

Kas on midagi viga või? Saan
ma aidata?”

Ma vastasin:
”Mitu aastat olen oma südames

plaanitsenud, et võtan kätte ja
helistan oma sõbrale, aga ikka
olen edasi lükanud. Täna on õige
aeg seda teha.”

”Kus ta elab?” küsis pidupere-
moe.s.

”Tallinnas,” vastasin ma. "Ma
ei ole veel kunagi Eestisse helis
tanud, aga nüüd tallan selle lü
ki ära teha. Paras aeg. Neil on
seal praegu hommikupoolne öö.
Kindel, et kodus. Mu süda hak
kas äkki kangesti valutama, ei
tea mis temaga on juhtunud.
Teen talle suure üllatuse. Ja en
dale hiiglama elamuse. Mõtelge,
kui kuulen ta häält. Häält, mida
ma mitukümmend aastat ei
ole kuulnud, nüüd kostub mu
korva — Eestist!”

"Nojah, eks teie helistage,” üt
les piduperemees nii kaine hääle
ga nagu ei oleks ta sol õhtul til
ka viina saanud.

Tõusin robinat toolilt ja... lah
kusin sellest lahkest majast.
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A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja juhatus ja revidendid. Istuvad, vasakult: asjaajaja-direktor
Rein Asu, juhatuse esimees pr. Hildur Möltus ja ettevalmistava toimkonna esimees Madis
Laas. Seisavad, vasakult: revidendi asemik Mart Nõmm, revident Harald, Viirsalu,
juhatusliige Arnold Serge ja Bcrnand Kangre, revidendi asemik Helmut Riispcre ja juhatuse
asemik Andres Keem. Pildilt puuduvad juhatusliige Herman öödik, asemikud Agu Kriisa,
pr. Hilja Tasku, Ardaleen Prees ja Julius Hohensee ning revident Aleksander Sagim.

Balti informatsioonikonverents:
Täita vakantsid E.Y. esindustes

WASHINGTON (EPU — 1‘üh ja- AMEI5RIK A Balti mformatsioonikonverentaü Washingtonis 15, ja 1(5. ap
rillil, kuist osa võttis 240 baltlast, peeti eestlaste poolt järgmised ettekanded: Gerhard Ifnschiium kõneles
teemal ”Kohaliku rahvastiku hoiak venelaste suhtes” ning sama sessiooni raames ette hütini Leonhard Vah-
teri ettekande ”Venestamine Balti riikides" luges referendi mitte kohale saabumise tõttu ette Juhan Si
in onson.

1 Sessiooni ”Balti riikidesse puutuva
> informatsiooni levitamise moodused”

raames kõnelesid Maido Kari teemal
”Ojdn iooni uurimine kui üks vahend
bait laste vaadete kindlakstegemisel ja
ievitamisel’' ning Juta Kunnan tee
mal ”Balti naiste osa. Baiti kiisimu-
h propageerimisel”. Sessiooni ”Balti
informatsiooniallikad” raames esitas
Uno Teemant referaadi ”Balti. riiki
de kohta käiva informatsiooni kätte
saadavus".

16. aprillil peetud paneeldiskussi-
oonide raames esinesid eestlastest,
dr. Herbert Valdsaar ja Evald
Rink pancelsessioonis ”Kuidas pa
randada Balti riikide kohta käiva
informatsiooni levitamist”.
Pr. Valdsaar käsitles oma algsöna-

j võtus baltlasi puudutavaid teaduslik-.
ke informatsiooniallikaid, kuna hr,

, Rink kõneles baltlaste osavötuvöi-
; maiustest Ameerika ühendriikide
| 200-aastapäeva tähistavatest üritustest

Philadelphias 1976, aastal. Faneelses-
sioonis ”Võimalikud tegevussuunad
Balti liikide olukorra parandami
seks” olid eestlaste esindajateks Hei
ki Leesment ja Torontost saabunud
Udo Petersoo, kes esindas ka Balti
Liitu Kanadas ja Rahvuslikku Välds-
vöistluse Nõukogu. Eespooltoodud viie
konverentsi sessiooni pealkirjad il
mestavad teemasid, milledega konve
rentsil tegeleti. Väljavõtteid ning
kokkuvõtteid eestipoolsete esindajate
referaatidest ja sõnavõttudest toome
ajalehe järgmises numbris, kus
puudutame ka USA Kaitseministeeri
umi eksperdi dr. Kraemeri, kongres-
siliikme Hogani, Vabariikliku Partei
Rahvusgruppide Osakonna direktori
Pasztori ning kanadalasest aktivisti
Milnel kõnesid.

Siinjuures mainime, ei paljusid
referaate, sõnavõtte ning diskusi
oone, samuti kuulajaskonna poolt
esitatud küsimusi, läbis mureliku
joonena eelseisva Euroopa Julge
oleku Konverentsi küsimus ja selle
võimalik ohtlikkus Balti riikide ja
rahvuste edaspidisele saatusele.
Samuti oli sõnavõtjate ning korral

dajate meeles president Nixoni eel
seisev reis Moskvasse ning USA ja

> Nõukogude Liidu sellest algavate või
malike edaspidiste bilateraalsete lä
birääkimiste käik. Nende kalie täht
sa maailmapoliitilise sündmuse peale
mõteldes võttis konverents vastu, pi
kema resolutsiooni ning saatis lisaks
sellele veel erilelegrammi president
Nixonile.

Telegramm koosnes kahest osast.
Esimeses osas öeldi, et baltlased
nõuavad nii iseendilt kui ka USA

^ presidendilt senisest suuremat ja
Ienergilisemat tegevust Balti rahvaste vabaduse heaks. Teises osas

Öeldi, et samal ajal baltlased loe
tavad presidendi resoluutset vastu-
aktsiooni Pöhja-Vietnami uuele
agressioonile. Balti Informatsiooni
Konverentsi nimel läkitatud tele
grammile kirjutas alla Heikki
Leesment kui Ühendatud Balti

Ameerika Komitee esimees.
Konverentsi resolutsioonis toonita

takse, et 200 Leedu, Läti ja Eesti or
ganisatsioonide juhtivat tegelast, kes
esindavad rohkem kui üht miljonit
balti päritoluga Ameerika ühendrii
kide kodanikku, juhivad tähelepanu
Nõukogude Liidu poolt 1940. aastal
vägivaldselt okupeeritud Balti riiki
de raskele olukorrale, seal toimuva
le venestamisele, inimõiguste piira
misele ja keelamisele, tagakiusamis-
tele ja sellele, et ikkagi veel on tu
handeid baltlasi nõukogude vanglates
ja sunnitöölaagrites. Samal ajal kui
kolonialism kahaneb Läänemaailmas,
jätkab Nõukogude Liit oma hege
moonia laiendamist väljaspoole oma
piire ning jätkab kolonialismi Balti
riikides. Resolutsioonis pöördutakse
USA presidendi poole, et ta täidaks
USA Kongressi soovi nii nagu see on
väljendatud USA Saadikutekoja re
solutsioonis nr. #6, mis toetab Balti
rahvaste enesemääramisöigusi ja
nõuab Balti riikide probleemi viimist
rahvusvahelisele foorumile, kusjuures
president peab nõudma Nöuk. Liidu
sõjaväe ja tsiviilüksuste lahkumist
Eestist, Lätist ja Leedust

Moskvas olles tuleks presidendil
nõuda, ei. Nõukogude Liit peataks
venelaste sissevoolu Balti riikides
se ja lõpetaks haiti rahvaste taga
kiusamise ja genotsiidi, võimaldaks
emigratsiooni ning vabastaks kõik
poliitvangid.
President peaks andma korralduse,

et kõigil USA valitsusasutuste poolt
trükitavatel maakaartidel oleks Balti
riigid ära märgitud, koos trükitud
viitega et nende okupeerimine ja
inkorporeerimine Nõukogude Liitu
ei ole kunagi USA poolt tunnusta

mist leidnud, _Välisministeerium peaks valmista
ma Balti riikide kohta käivad
”Baclcground ■Notes" (sellised prepa-
reeritakse Välisministeeriumia Iga
iseseisva riigi kohta USA asutuste
ja rahvastiku sisemiseks informatsi
ooniks) ning hoolt kandma selle eest
et kolk USA valitsuse väljaanded Ja
trükised sisaldaks vastavatel kohta*
dcl Eesti, Läti ja Leedu kui omaette
ühikud.

USA välisministeerium peaks täi
elikult toetama Balti riikide dip
lomaatilisi esindusi. Vakantsed ko
had tuleks täita kvalifitseeritud
jõududega.
Resolutsioon esitab ka seisukoha,et

toetatakse ikestatud rahvastele in
formatsiooni andmist Ameerika Hää
le kaudu ja nõutakse et Rnadin Va
ba Euroopa ja Raadio Vabadus ra
jaksid endale saated kõigis kolmes
balti rahvaste keeles.

Resolutsioon jäi detailsemaks väl-
jatöötlemiseks vastava komisjoni kät
te, ning resolutsioon läkitatakse USA
president Nixonile, Välisminister Ro-
gersite, Presidendi välisküsimuste
nõuandjale Kissingerile, USA Kong
ressi liikmetele ja teistele vastutava
tel kohtadel olevatele ameeriklastele.
Nii vastu võetud resolutsiooni tekstis
kui mitmetes sõnavõttudes torkas sil
ma, et väljendatud seisukohad olid
senistest energilisemad, enam ei pa
luta viisakalt, vaid otseselt nõutakse.
Teisest küljest paistis silma, et Eesti,
Läti ja Leedu keskorganisatsioonide
esimeeste ja esindajate seisukohad
olid traditsioonilisemad ja ettevaatli
kumad, kuigi põhimõtetes kindlad,
aga BATUNi lätlastest ja leedulas
teelt esindajad nõudsid uusi meeto-
de, tehes ka vastavaid ettepanekuid,
milledele sekundeerisid mitmed noo
red lätlased ja leedulased, kes nii
nagu Batun paistsid olevat opositsi
oonis oma keskorganisatsioonidega.
Eestipoolseid Batuni esindajaid ko
hal millegipärast üldse ei olnud, sa
muti ei olnud kohale saabunud USA
Eesti Rahvuskomitee uus esimees Il
mar Pleer, Informatsioonikonverent-
si raames välja kuulutatud pressi
konverents ebaõnnestus. Kohale oli
saabunud ainult üks nooruke USA
reporter ajakirja ”Newsweek” juu
rest, kõik teised olid eesti, läti ja
leedu pagulasajakirjanduse või nen
de Ameerika Hääle osakondade esin
dajad. Terve konverents kujunes
seega peamiselt baltlaste sisemiseks
ettevõtteks.

MCTSAKOIM
UUDISMAA
mm 694771 rumm
VABAÖHUPIIRKOND EESTI

SKAinUKElE NOORTELE

Hea rootsi arvustus
Tallinna koorile

Svenska Uagbaldeif niuuMknarv.istaja Ulla-Britt Edberg pealkirjas
tab oma arvustust Tallinna Kammerkoori kohta ”Kaunid hääted”. rii
nendib, et eestlased on väga kaua olnud tuntud oma suurepärase r. c s
koori-traditsiooni poolest, kuid Tal Uiuta Kammerkoori esinemine t<;<
tob, et häid ja kaunikõlalisi tulemusi saavutatakse ka segakooride ;.
UUa-Itritt Edberg kirjuta!):
Tallinna Kammerkoori asutamis-

ajalugu on kaunis huvitav. Koor
asutati 1962 heliloojate ja koorijuh
tide poolt, kes — et saada õiglast
kölapilti Heliloojate Ldcliule sissean-
tud kompositsioonide kohta — ise
laulsid uusi teoseid, enamasti h vis-
ta. Ka tänapäeval jälgitakse traditsi
ooni laulvate koorijuhtidega. Kooriga
sõidab kaasa kolm dirigenti. Kui üks
neist juhatab, asuvad teised kaks
kooriliikmete hulgas ja laulavad.

Programm koosnes madrigaal-heli-
loojate muusikast, näiteks Gesualdo
omast. Praegusaja eesti ja rootsi
muusikani (esitati Sven-Ei-ik Johans-
soni madrigaale Bondepracticast)
jõuti erisuguste rahvamuusika ar-
ranzheeringute kaudu.

Huvitavaim eesti helilooja oli Uno
Naissoo, kes tundus olevat mõjusta
tud praegusaegsest poola koolkon
nast, Varssavi-heliloojatest. Tema
teostes oli esitatud ka könekoori.

Samuti esitat’ üks pala Rootsis

GÖTEBORG
GES Naisiingi pidu

Göteborgi Eesti Seltsi Naisring
korraldab laupäeval, 13. mail s.a, ke
vadpeo, mis leiab aset Eesti Majas,
Drottninggatan 27. Peo algus kell 18.
Osavõtuks registreerida kuni 11.mai
ni, tel. 41 02 18. Osavõtumaks kr. 8:-.

NORRKÖPING
Pensionäride ühingu asutamine

Norrköpingi eesti pensionäride
ühingu asutamiskoosolk toimub 7.

mail kl. 15 uue Eesti Kodu ruumi
des, Vattengränd 7, millest palutak
se kõiki Norrköpingis ja ümbrus
konnas asuvaid pensionäre osa võtta.
Päevakorras koosoleku rakendus, põ
hikirja vastuvõtmine, tegevuskava,
aastamaksu kindlaksmääramine, eel
arve, valimised, Rootsi RP-ga ühine
mise küsimus, koosoleku algatusi ja
läbirääkimised.

STOCKHOLM
Filatelistide klubiöhtii

Järgmine filatelistide klubiöhtu
toimub neljapäeval, 4. mail kell 18.30
Eesti Majas. Kõik margi ja raha-
korjajad on teretulnud!

STOCKHOLM
Mailanlsli Osakonnas

Esmaspäeval, 1. mail toimub
Stockholmi Eesti Majas (Wallingat.
34) kell 13 Stockholmi Eesti Osa
konna mailantsh. Serveeritakse sala
tit, veini ja kohvi. Hind kr. 20:-.
Kõik teretulnud!
STOCKHOLM

Ühisabi aastakoosolek
Sihtasutus ühisabi esinduskogu

korraline aastakoosolek peetakse kol
mapäeval, 17. mail kl. 18 Kvarngat.
3 B järgmise päevakorraga:

1, Koosoleku avamine ja rakendus,
2. Hääleöäguslikkuse kontroll ja koos
oleku seaduspärasuse kindlaksmäära
mine. 3. Koosoleku protokolli kinni
tajate valimine. 4. 1971 tegevuse ja
rahaline aruanne. 5. Keskjuhatuse
vastutusest vabastamine. 8, 1972 te
gevuskava, eelarve ja liikmemaksu
kindlaksmääramine. 7. Valimised põ
hikirja järele. 8. Läbirääkimised.

Põhikirja par, 8 alusel kehtib käes
olev teadaanne koosoleku kutsena.
Erilisi kirjalikke kutseid ei saadeta.

ühisabi keskjuhatus palub kõiki
oma liikmeid, kes seni veel ei ole
tasunud eelmise aasta liikmemaksu
5;- seda teha nüüd, makstes selle
ühisabi postgiroarvele nr. 55 0935-1,
Estniska Samhjälpen, Kvurngalan 3
B, 116 47 Stockholm. Ka võib liikme
maksu tasuda ühisabi büroos iga
päev kl. 1;-17 väljaarvatud laupäev.
Tel. 42 35 53.

asuvalt eesti heliloojalt, Eduard Tu
binalt,

Rahvaviiside arranzheeringute hul
gas võis märgata rootsikeelset ”Oeh
jungfrun hon går i ringen”. Selles,
ja ka Johanssoni helitöödes võis
märgata, et võõrkeele valdamisele
oli pühendatud suurt tähelepanu.+

Eestlased on väga kaua olnud tun
tud oma hea meeskoori traditsiooni
poolest. Et aga väga hästikölavaid tu
lemusi saavutatakse ka segakooride
ga, tõestab Tallinna Kammerkoor.
Kõigepealt on häältematerjal era
kordselt kaunis, seda eeskätt basside
ja sopranite osas. Tegemist on värs
kete ja kaunikõlaliste häältega, mis
on perfektselt kooskõlastatud. Suure
pärane koor.

Vastuvõtt, oli entusiastlik. Eriti ees
ti rahvalaule võeti vastu vaimustu
sega, rõõmuga — kurbusega ja nuk
rusega? — publiku poolt, kes ilmselt
suuremalt osalt koosnes eestlasist.

Koolipidu
emadepäevaga
Göteborgis

Göteborgi Eesf Algkooli kevad
pidu toimub pühapäeval, 7. mai
Ganilestadi Medhorgarliusis, Pra-
hegalan 11 (tramm 7, SKF-peatus).
Pidu algab kell 12. Mitte kell 13,

nagu varem teatatud. See kella-aja
muudatus on ette võetud, arvestades-
kirikliku talitusega samal päeval.

Traditsiooniliselt toimub kooli ke
vadpidu seoses emadepäeva tähista
misega, kusjuures leiab aset emade
austamine, ja kavagi on mugandatud
vastavalt, sisaldades emadepäeva —
ja kevade-kohaseid ettekandeid, sõna
lisi ja muusikalisi. Rakendatud on
enam-vähem kogu kooli õpilaskond.
I ja II kl. õpilased esitavad muinas
jutulise näidendi ”Tiksi ja Toksi”,
mille on koostanud Lenšl Römmer.

Pidu juhatatakse sisse öp. Elmar
Töldsepa sõnavõtuga

Melsakodus
teatri- ja
lõkkekursus
Tiinu, Skautlike Noorte Maleva

juhatusele, teinuil) maleva nöii-
piievadega paralleelselt, algusega
12. mail s.a. Metsakodus ka ”Liik-
kcjulitido lühikursus” asjast huvi
tul uile, algajatele ja juba tegutse
vatele liikkejuhttdele. Ka väljas
pool malevat seisvatele noortele,
kellel on huvi nii lökkejuhiimise
kui ka "teatri tegemise” väsin, on
osavõtt võimaldatud.

Kursuse kavas on lühike kokkuvõ
te teorreetilisest ja praktilisest osast
lökkejuhtide ettevalmistamiseks, lõk
ke ettekannete õppimine ja esine
mine kahel lõkkel.

Osavõtjad on jagatud, vastavalt va
nusele, gruppidesse. Õppetöö toimub
loengute ja praktiliste harjutustena
nii siseruumides kui ka väljas Lök-
keoru vabaõhu laval.

Osavõtjaid on igast lipkonnast ja
terve grupp Stockholmi Eesti Alg
kooli Noorteteatrist,

Kursuse juhiks on skin. Ao ' * „
ja tema abideks noortejuhid: Ilmar
Loorand, Madis Goring, Arnold Pun
di, Louis Mölder ja Heino Pahtman.

• Nackas sündis Marianne Jalaka
sele ja Kjell Nilssonile poeg.
• New Yorgis avatud Knickerbock-
er Artists Association aastanäitusel
oli esitatud übe skulptuuriga ku
jur Adele Ulm-Augustas.



10 Laupäeval, 29. aprillil 1972

&p*>rdiw*imgvaude0. Angelus
80-aastane
!,mutis tähistatakse 7. mail dr.

plii!. Oskar Angeluse 89. aasta sün
nipäeva.

Juubilar on üldtuntud isiksuseks,
Vssb’c!usristi kavaleriks, end. E.V.
P.r' »"msteeriumi juhtivaks kõrge
im ' 1 ametnikuks, Omavalitsuse si
sun cktoriks, ajaloolaseks ja ajakir-
jar. kuks. Viimasena on ta väsima
tu paguluses valgustanud vaba
iu: . ma ajakirjanduses Eesti küsi
me '' enaminse ohtu.

1 \nv Angelus sündis Harjumaal,
1. > mõisavalitseja pojana 7. mail
lf r Õppis Tallinna Peetri reaal
il.r. s ja lõpetas selle kaubanduse
irir." roaalosakonna. Lõpetas 1818. a.
Tk: u ülikooli ear.d. hist. kraadiga.
Iii nn omandas 1956. a. dr. pliil,
trr 'us’:ku kraadi Kieli ülikooli juu-

Vabadusäojo puhkedes astus O.
Arme us detsembris 1918. a. vabataht
likuna 1. eesti jalaväe polku, mille
koosseisus tegi kaasa lahingud Nar
va vabastamisel jaanuaris 1919.a. Siit
viid. tn üle kitsa lööpmeliste soomus
rongide koosseisu, kus ta ülendati
vahvuse eest kapraliks ja vähe hil
jem ohvitseri asetäitjaks. Sai lahin
gus haavata ja paranedes määrati
Ic.-soomusrongi majandusülemaks ja
hiljem kitsarööpmeline soomusrongi
de iildjuhataja Uo, Engmaa adjun-
tamliks, kus teenis kuni Vabadussõja
lõpuni. 1920. a. komandeeriti ta Sõ
jakooli kahekuulisele ohvitseride ase
täitjate kursusele, mille lõpetamisel
ta ülendati lipnikuks. Ole seejärele k.-
soomusrongi nr. 3 komandandi abiks.
Siirdus reservi 1921. a. Vabadussõjas
ülesnäidatud sõjaliste teenete eest
vääristali teda Vabadusristi 1. liigi
3» järguga.

1921, a. algas Q, Angems teenistust
Siseministeeriumis, olles algul sise
ministri adjur.tandiks, seejärele mi
nisteeriumi asjade valitsejaks ja lõ
puks administratiivning üldosakonna
abidirektoriks. Neis ülesandels teostas
ta muude hulgas järelvalvet vähe
musrahvuste kultiiuroma valitsuste
tegevuse üle. juhtis ees- ja pere
konnanimede muutmise ning eestis
tamise von. liist aktsiooni, perekon
naseisuametite organiseerimist ja
tööd, korraldas Valitsuse esindajana
sakslaste ümberasustamist 1939/40 a.
Saksasse jne. Ta oli Siseministeeriu
mi esindajaks reas institutsioonides
ja komisjonides, nagu näit. "Eesti Kul-
tuurfilmi" nõukogu esimeheks ja ju
hatuse abiesimeheks, seaduseelnõude
Koostamise komisjoni liikmeks jne.
Oli 1924—38 a. "Eesti Poiitseilehe” te
gev- ja vastutav toimetaja ning Eesti
Ajakirjanike Liidu liige. Tutvunemi-
eeks omavalitsuste ja politsei kor
raldustega välismaadel komandeeriti
teda korduvalt reasse välisriikides-
0e. Kodanliste teenete eest annetati
talle K V. Valgetähe orden.

1941. a. punaste kodumaa üleuju
tamisel õnnestus O. Angelusel siir
duda perekonnaga põgenikuna Sak-
Pamale, kust tagasipöörete peale
punavõimude Eestist väljaheitmist
Septembris samal aastal ning määra
ti eesti Omavalitsuse sidedirektoriks.
Sellelt kohalt saadeti ta juulis 1944.
a. sakslaste poolt ”puhkusele määra
mata ajaks.” See ametülesanne, mis
temal tuli täita saksa okupatsiooni
ajal, oli raske ja tänamata. Ta! läks
korda saavutada, et eesti maaoma
valitsus, politsei ja omakaitse loodi
ja said tegutseda võimalikult eesti
seaduste ja määruste alusel, kuigi
eriti maavalitsuste ülesanded olid
kärbitud miinimumini. O. Angelus
jteis ülesannetes esines rahuliku ta-
Paknalustajana ja sobitajana okupat
siooni võimude ning rahva vahel,
milleks suurelt, kaasaaitasid teina
loomupärased iseloomu jooned ja
omadused. Oma olemuselt on juubi
lar tuntud sõbraliku, rahuliku ja
tasakaaluka inimesena, milletöttu
tal oma alluvatega ja nendega, kel
le on olnud kokkupuuteid, ei ole
tekkinud ebameeldivaid arusaamatu
si. ■ ■

O. :Angelus on olnud nii kodu
maa! kui Saksas tegev paljudes selt
sides liikmena, auliikmena ja julia-
tusiiikmenn. Põgenikuna Saksamaa!
austas La Fkesnburgis koos san. kind
ral A. Losamani, riigikoguliikme A.
Sum kivi ja A. Kurrisega 194». a. Ees
ti- Punase liiati osakonna.

SPORTLASTE EMAKEEL
Kui noor Austraalia tennisemängi-

ja Evonree Goolagong üllatas võiduga
Wimbledon-turaiiril 1971, oli vöib-ol-
!a kõige rõõmustavamaks asjaoluks
see, et rahval, keda maailm on pea
aegu täiesti unustanud ja kellest po
le kunagi kuuldud seoses spordiga,
on võrsunud maailma parim! E.
Goolagongi vanemate soontes on vee
rand osa aborigeeni verd, s.t. et nad
pärinevad Austraalia pöliselanikest.
Kahjuk3 aga ei oska keegi tem ape-
rekonnast esivanemate keelt.

Teinekord piisap perekonnanimest,
et äratada rahvuslikke tundeid "õige
tes inatantsiddes”. Nii on lugu Löu-
na-Aafrika jooksja Fiasconaro'ga, kes
"toodi koju Itaaliasse" parajasti
EM-vöistlusteks Helsingis 1971, ja
kes sai kiires korras kodakondsuse,
kuigi ta itaalia keelt üldse ei oska.
Ta võitis oma uuele kodumaale hõ
bemedali 409 m jooksus.

Rootslased avastavad ühtelugu oma
kadunud poegi ameerika tippsport
laste hulgas, aga pole kuulda olnud,
et kedagi neist oleks koju toodud
Rootsit rahvusvahelistel võistluste!
esindama. Muidugi on toredam kaas
maalastest maailmameistreid teha
kui maailmameistritest kaasmaalasi..
Meie omakorda võinuksime "eestla
seks teha” maailma ühe parima
kümnevõistleja, sakslase Kurt Bend-
lini, kelle ema on Eestis sündinud.

Ja nüüd on küsimus, kuidas vaa
data nendele noortele eestlastele, kes
eesti keelt ei oska, kuid kellele "ole
me teinud ruumi" oma sporditabeli-
tes. tihti pagulasrekordite nimekir
jas. Mainitagu siin näiteks rida uju
jaid, kes on kõik Rootsis sündinud:

M Madal aega enne Ülestõusmispühi
hakkasid kümneaastasel neegritüdru
kul Cloretta Robinsonil käed, jalad
ja külg verd jooksma just nendest
kohtadest, kus Jeesusel ristil surres
oli verejooks, Cloretta, kelle pere
kond on usklik ja kes ka ise on sü
gavalt usklik, ütles: ”Ei, mul ei ole
mingit valu. Veri lihtsalt hakkas
jooksma.” Arstid, kes on last vaadel
nud, diagnoosšsid "Ülestõusmispüha
de vere sündroomi". See tekib kas
autosuggestsiooni või muude hinge
liste elamuste faktorite põhjal, mis
võivad olla nii tugevad, et viivad
inimkeha tavalisest keemilisest tasa
kaalust v Ija.
■ Itaalias korraldati uurimistöö

prostitutsiooni kohta. Selle andmeil on
15 prots, itaalia prostituutidest üli
kooli haridusega ja nagu itaalia aja
leht ’T1 Giorno” kirjutab, on ka see
elukutse läinud kõrgesti kvalifitsee
ritud inimeste kätte.

Oktoobris 1950. a. õnnestus O. An
gelusel koos perekonnaga asuda
Rootsi, sus töötas lihttöölisena Olof-
strömis. autotehases ja aasta hiljem
arhiivtöölisena Lundi ülikooli juures
kuni pcnakioniie minekuni 1960. a.
Tegutseb ajakirjanduslikul põllul vil
kalt edasi. Tema sulest on ilmunud
rida raamatuid eesti ja saksa kee
les haldusalal. Huvitavad on ta oku
patsioonide kohta käivad mälestused
mahukas raamatus "Tuhande valit
seja maa", nüs ilmus EMP-i kirjas
tusel Stokholmis 1956. a. Ainuüksi
Rootsis elles on ta avaldanud um
bes 800 artiklit ja retsensiooni eesti,
soome, inglise, ameerika, saksa, root
si jen. ajalehtedes ning ajakirjades.
— Alates 1930. a. on ta abielus Mag
da Mcttinguga. SellesL abielust on
sündinud ja elus pojad Hans jaTvarl,
kes saanini mõlemad kõrgema hari
duse ja ees i keele ning meele.

Eesti Vabadusrist on eesti rahva
vabadusvõitluse ja eesti sõduri vap
ruse ning võitlusvaimu sümbol. See
asutati Vabariigi Valil.su.se otsusel
Eesti Vabariigi esimeseks aastapäe
vaks 1919. a. See oli ajal, kui riigi
piiridel käi3 raske heitlus elule ja
surmale idast pealetungiva vaeva
sega. Tänane juubilar kuulub nende
harvade, veel elusolevale ja vääri
kate eesti meeste hulka, kelle tee
neid kodumaa kaitsel sõjaväljal on
hinnatud Eesti Vabadusristiga. Tema
juubelipäeval .'õnnitlevad teda ta .vö-
itiuskr.asUtsed Vabadusristi vennad
ja ta sõbrad. Tervist ja jaksu edas
pidisteks aastateks sulega käes Eesti
isamaa õiguste eest vüb'emise'!

OSVALD VIIRüOO

Milvi Rebane, Marie-Louise Võsu,
Ann Vaide, Bo Vaide, Christer Män
nikus. Seni kõige rangemad määru
sed kehtivad Austraalia eestlaskon
nas, kus Eesti Mängudest osa võtma
ei pääse need noored, kes eesti keelt
ei oska!

ITJMERANG
Bt oleme juba teinud juttu Aus

traalia päi' maalastest, jätkame selle
rahva vana viskerelvaga — bume
rangiga — mida on hakatud popula-
riseerlma Inglismaal. Seal on dr.
Brenning James austanud klubi ni
mega ”The Soeiety for the Promo
tion and Avoidance of Boomerangs”,
millel on 25 aktiivset liiget ja 390
bumerangi, viimased mitte enam
puust, vaid klaasiikiust. Dr. James
väidab, et kui senised aerodünaami-
lised teooriad oleksid hõlmanud ka
bumerangi, oleks seda võinud heita
kolm korda kaugemlae kui praegu.
Klubi loodab äratada rahvusvahelist
huvi asja vastu, nii et bumerangivis-
kamine võetaks tulevikus oliimpia-
alade kavasse.,.

t
Kallist kaasmaalast

Oskar Puu’d
mälestavad

EESTLASED KÜMLA8

Unustamata armast ema j*
vanaema

Elfriede Rais’i
* 12.11. 1893 Tartus
f 22.04. 1972 Tallinnas

mälestavad sügavas kurbuse»

POJAD PEREKONDADEGA
Rootsis

OMAKSED
Eestis

t
Kallist vanatädi

Amia Rammo’t

mälestavad leinas

JUTA PEREKONNAGA
MAIA ja ERIDA

t
Head sõpra

August Tummani
mälestavad kurbuses

EVI ja RAIVO RÜNNE
HERBERT ja TOOMAS TAMRE

t
Armast tädipoega ja head sõpra

August TammanT

mälestavad leinas

IDA ja ELMAR NAEL

t
Oleme kaotanud oma armsa

sõbra

August Tauiman’i
Sügavas leinas

ROBERT, MARIA ja ROLAND
TCBNER

t
Armast unu

Augusfi
mälestavad sügavas leinas

KIRSTI ja REIN
REIN

LEKI J A

t
Kallist kaasvilistlast

Arthur Pa1is’l

leinab

KORP! FKATERNITAS
EJVIENSIS

t
Armas abikaasa

August Tanumail
* 26,1. 1898 Pärnus
t 21.4. 1972 Stockholmis

Sügavas leinas

HILDA
OMAKSED

Eestis

Matusetalitus toimub neljapäe
val, 4. mail kell 11 Skogskabelis

MetsakalmistuL

t
Armast.

August Tummani
mälestavad kurbuses

KATARINA SAAR
Kodumaal

ERVIN KOOLMEISTER
perekonnaga

HELMI, TOOMAS ja JAAK
TÜ ü LING

GITA ja OTTO LASSMANN

t
Meie arnuut

August Tammun

Mälestavad leinas

I1EKTIIV

INGA-BRITT
KUI,DAR

MIKAEL

SASHA

MARIKA .

BÖRJE

NIKLAS

ESTER

HERBERT RViBEEG
perekonnaga
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Mida N.Liit nõudis?
Algus lk. 1

-vastust pole a;;a Brandt andnud.
Et rahuleping mi N. Liidule mil-

feooovitav, märkis Seheelüe ka
Grumöko. Seda N. Uit ci vajagi,
kuna Sovjet on Euroopa esimene
Nuurriilv, kes juba 1’olsdaiiiis mää
ras kindlaks Euroopa piirid” ja sel
lele otsusele pole meil enam mi
dagi juurde lisada”.
Häirivaks küsimärgiks on ka kah

jutasude nõue. Brandt esitas Mosk
vas vastava küsimuse selleks, et tu
levikus vältida üllatusi. Gromöko
agia -keeldus küsimusele vastamast ja

JN. York Times
Algus lk. I

kes moodustavad järjest suureneva
proportsiooni kolme Balti riigi ela
nikkonnast.

Vastupanu tõsidust näitab sellega
välja kutsutud reaktsioon. Ainult
väike nurin ei oleks olnud küllal
dane sundima liiti kommunistliku
partei bossi August Vossi kirjuta
ma selle üle ”Pravdas", viii põhjus
tama Eesti kommunistlikku parteid
kutsuma kokku partei keskkomitee
erilist koosolekut ”töötajate etnilis
te gruppide vahelise suhtlemise ;n-
ttoktrineeri misek s”.

Ei ole tõenäoline, et Balti riigid
oleksid erakorraliselt allutatud ve
nestamise survele, kuna samasugu
ne kultuuriline regimentatsioon toi
mub ka kõigi teiste Nöuk. vähemus
rahvuste suhtes, Balti rahvad aga on
erakorraliselt ohustatud nende väik
se arvu ja rahvaste loomuliku juur
dekasvu piiratuse tõttu.

Los Augelcs päevaleht "Jlerald
Examiner” avaldas N. Vene knju-
tavknmti rändnäituse avamise ja
■ellega seoses eestlaste, lätlaste ja
leedulaste poolt korraldatud protes-
tiniccleovalduse puhul juhtkirjas
”Kunst ja kaval punane propagan
da”, et väljapanek koosneb kunst i-
ieosiest ja kmmnunüntlikiisl propa
gandast, mille toitu lehe arvates:
”Näituse külastaja võib galeriist

lahkuda arusaamise ja sümpaatia
ga punaste-vastastele protestijatele
B-arnsdall Pargis, leedulastele, lät
lastele ja eestlastele, kes lükkavad
tagasi N. Vene väite, nagu oleks N.
Liit rahvuslike vabariikide vabataht
lik allianss.”

Rahvusvahelise levikuga ameeri
ka päevaleht ”The Christian Sciensc
Monitor” märgib ülevaates ”Rahu
tus nõukogude impeeriumis”, ci
peale lda-Euroopa vasailriikide on
ruhiilolenialus ja vastupanuliikumi
ne kasvamas ka Ukrainas ja Balli
riikides.
Seal tulevat isegi kohalikele ”hea

dele kommunistidele” meelde, et nad
ei ole alati kuulunud Moskva valit
suse alla, vaid olnud iseseisvad rah
vad.

t
Minust lahkus jäädavalt minu

abikaasa, meie hea isa ja
vanaisa

Harald Jaansoo
* 7,7. 1314 Eestis
t 25.4. 1972 Göteborgis

Mälestavad sügavas leinas

MARTHA
VAINO

MATTI perekonnaga
SIMH1IASKD Kestis

Su eluõhtu on jõudnud
Jn viintl Sind puhkama.

Matusetalitus toimub laupäeval,
6. mail 1972 kl. 12 Ueliga Korsct

kabelis Kvibergi kalmistul.

tähendas üsna selgelt: "Meie aruta
me seda küsimust kord siin ja anna
me teile siis vastuse”.

Millest võib järelduda, et kah
jutasude osas siiski esitatakse nõud
misi. Päevakorda tuleksid need pä
rmi lepingule raliülseerimisl. Opo
sitsioon aga küsib, kuidas iilrise on
wimr.ük sõlmida kokkulepet hui
ei teutn kas ja kui palju N. Uit
ISoimilt veel nõuab.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajumalat.

30/4 kl. 15, kog. öp., orelil H. Kiisk,
laulur.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lää-
ne-Rootsi kog. Emadepäeva jumalat
armulauaga Kristiinas 7/5 kl. 14, öp.
Tõldsepp, orelil PG Strömberg, lau-
lulehed.

NORRKÖPING: Malleuses jumalat.
30/4 kl. 14, öp. Kool. orelil H. Piiri-
inets. laulur.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
GÖTEBORG; Guldhedenx ortodoks-

kirik, Samaaria naise pübap. 30/4 kl.
11 liturgia, praost Raag.

STOCKHOLM: I. üha Nikolai pea
kirik. 30/4 kl. 11 liturgia, Samaaria
naise pühapäev. Teen. ülempr. A.
Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
V1RSBO: ühtuUen. 2S/4 kl. 17 Ma-

karovi majas ja liturgia 30/4 kl. 9
Bruks kirikus, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesli Nelipühi Ki

rik, Hiävaliag. 11. 30/4 kl. 10 püha
päevakool,. kl. 11 jumalat., E. Lind
ström ja H. Sante ja, laulucttek. 2/5
kl. 19 palve- ja piiblit., A. Laur.

STOCKHOLM: Norrmalmi Uapt.-
Itirik, Norrtullsg. 37, vabakiriku
te ühine jumalat. 30/4 kl. 15.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Semdjeg. 23, jumalat. 29/4
kl. 18. Allan Laur ja V. Lindma,
lauluettek. Stockholmi noortelt.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Bäts-
mansg. 7. jumalat. 30/4 kl. 14, E.
Jogur jt.

GÖTEBORG: Biä Eandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. rO, jumalat. 30/4
kl. 11, könet ja tunnistusi.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1.
Heino Viikholm juti. 29/4 kl. 18, 30/4
kl. 15 ja 1/5 kl. 15. Pühapäevakool
30/4 kl. 15. Osaduspäevad 20/5-22/5,
juti. E. Kiiil New Yorgist,

NORRKÖPING: Tabernaakel
Kungsg. 26, jumalat. 30/4 kl. 13, E,
Medri jt. Tunnistusi, laulu, ohver
”vfilismisjonile. Beiania, Bråddg. 54,
palvet. 20/4 kl. 18/

Eestlaste
korterimaja
Torontosse
iORONTO (EPU — Uue erst-

hr-le km-ierimaja ehituse eeltööd
uu jõudmas lõjude ja tegelik ehi-
ioMrgrvus algab kevadel. Korfcri-
tnajii püstitatakse Tnroiiiu pühja-
peohc.v r ie-:i, kannab niinel ust
•'Eeli (are” ja selle plaanid nn val
mistanud arii. Tampöld.
I-Ioone on kolmekorruseline tel-

Hsehitus üheksa korteriga, kusjuures
igal korteriomanikul on ka garaazh.
Viimased ehitatakse maa alla.

Kaheksa korterit on kahe maga
mistoaga. iiks korter on ühe maga
mistoaga. Kuigi ehitusprojekt on lin
navalitsuse poolt kinnitatud, kulub
uusehituse alguseks veel aega, kuna
pole veel olemas lõplikke kokkulep
peid ehitusfirmaga. Võtab aega ka
krundil paikneva kahekorruseise
vana hoone lammutamine. ”Eesti ta-
rega” saavad Toronto eestlased kol
manda korterlnwja. Esimene neist
ehitati paarikümne aasata eest.

Martin Ers
70-aastane

Martin Ers
1. mail tähistab Kristdatas tegut

sev majandusteadlane Martin Ers
oma 70-a sünnipäeva.

Juubilar sündis Tallinnas, lõpetas
Tallinna II Realkooli ja E.V. Tartu
ülikooli majandusteadlasena. Võttis
osa Vabadussõjast Laiaroopalisel Soo
musrongil nr. 3 ja Tallinna Kooli
õpilaste Pataljonis.

M. Ers on töötanud notarite Ilmar
Roimani ja Karl Kisteri abina, Raa
diotehase ARE direktorina ja mööb-
litebase omanikuna Tallinnas.

Rootsi asudes asutasid koos V.
Kandrega puutööstuse, mis tegutses
kuni 1955 a. Päras’ seda asutas juu
bilar iseseisva ekspertettevõtte AB
Martin Ers, Kristdala, mis peamiselt
tegeleb petrooleunuahjude ekspordi
ga ülemaailmses ulatuses, 1960.a. asu
tas ta koos rootsi partneriga tekstiil-
tööstuse (eriala quilting) nime all
AB Ers & Ers, Kristdala, 1963.a. asu
tas ta koos ühe Jaapani partneriga
importfirma AB Kristdala Manufae-
turers.

Juubilarist on korduvalt kirjutatud
rootsi ajakirjanduses, kui osavast ja
ideerikkast ning visast majandusme-
hest, kes palju on kaasa aidanud
rootsi tööstussaaduste turustamisele
üle maailma. Ta on seisnud rootsi
majandusajakirja ”Veckans Affärer”
kaanepildil, kui ta sõlmis teatavaid
lepinguid.
. Juubilar on vaatamata oma aasta

tele hea tervise juures, vaimselt vit
aalne, täis energiat ja tegutsemisin-
du. Seda selletõttu, et ta range jär
jekindlusega hoolitseb oma tervise
eest, pühendades iga päev kuni 2
tundi kas tennismängule. suusatami
sele völ jalutamisele.

Sõbraliku käitumusega. majandus-
mehele omase muheda yuumoriga
ja huvitava vestlejana omab ta pal
ju sõpru. Juubelipäeval lahatavad
kõik kaugel ja lähedal olevad sõb
rad ja EÜS-i üle maailma laialipai
satud pere • Sulle siiramad nnitlu-
sed.

A. SAGIM

Ettevõtjate •
peakoosolek
Lesti Ettevõtjate ühing Rootsis

pidas oma peakoosoleku 21. april
lil Stockholmi Eesli Majas.
Kohal oli üle 30-ne ühingu liikme.

Valiti uus juhatus, milline piirast
ametite jagamist tegutseb koossei
sus: esimees Juhu Jäätmaa, abiesi -
mees Eiastus Oiiing, laekur Herbert
Iii-, sekretär Woldemar Krüppelmnn,
liikmed Edgar Pank, Aleksander
Surkevits ja Rein Uustalu. Koosolek
otsustas spontaanselt toetada Stock
holm,i Eesti Lasteaeda.

Näidendite
võistlust
pikenda li
NEW YORK (El*l.) — ülemaa

ilmset nuie eest' algupäraste näi
dendile võistluse tähtpäeva piken
dati äsja poole aasia võrra. Selle
kohaselt on nüiid tööde hilisemaks
postitamise ajaks 15. oktoober k.a.
Auhindamise komisjon teeb vasta
vad otsused 1. jaanuariks ja au
hindade ning preemiate tegelik
üleandmine toimuks kirjanikele
veebruaris toimuvatel E. V. aasta
päeva aktustel viii teisiti selleko
hase pidulikkusega.

Selle käigus oleva võistluse auhin
damise fondi annetasid Lakewoodi
Eesti Teater kui võistluse algataja
ja korraldaja, Eesti Rahvuskomitee
USA-s ja üksikisikud-teatrisöbrad
kokku tuhat dollarit. Summade ko
gumine jätkub ja seetõttu saadak
se rahalisi auhindu mitmekordselt
suurendada sellest, mis oli algses
kavas. Võistluse pikendamine teosta
ti peamiselt ülemeremaadelt saabu
nud soovide põhjal. USA-s loode
takse siis esikohale tulev töö ram
bivalgusse tuua ka juba kohe pä
rast võistluse lõppu. s.o. 1973. a. ke
vadhooajal. üksikuid töid oli saa
bunud juba enne käesoleva tähta
ja lõppu, neist esimene postitaluna
Lääne-Euroopast. See on 4-vaatuslik
komöödia "Neitsi tähekogu lapsed”,
kus viis tegelast, neist kaks inglast
ja kolm eestlast. Sündmustik rullub
Londonis ja Stockholmis.

Võistluse auhindamise komisjoni
paluti kirjanik mag. A. Willman-
Linnolt, ajakirjanik-kriitik B. Par-
mäng ja näitekunstnik Leida Lepik-
Koel. Võistlust korraldava Lakewoo-
di Eesti Teatri poolt on selles esi
mees F. Tammann ja Lakewoodi E.
Ühingu esindajana A. Prima. Isi
kud, kes soovivad saada võistluse
tingimuste j.m. asjus lähemat infor
matsiooni, saavad seda nõutada kir
jateel Lakewoodi Eesti Teatrilt La
kewoodi Eesti Ühingu postiaadres
sil: P. O. Box 616, Lakevvood. N. J.
08701. USA.

Nõukogude
kampaania
juutidele
NEW YORK (VES) — Käesoleva

aasta algul stardib N. Venes uue
propagunda-kampauuiaga juutide
väljarännu küsimuses. Vene aja
kirjandus ja TV leaiab nüüd, et
Iisrael pole kaugeltki ”tüotaiud
Kaananimaa” ja et ”paljud sajad”
Venest sinna rännanud juudid
tahtvat tulla N. Venesse tagasi. Sa
mal ajal hakati ajalehtedes aval
dama ”lugejale” kirju, milles nõu
takse. ei kord juba Iisraeli asu
mid juute ei tohi enam nõukogu
de ühiskonda vastu võita.
Moskva televisioonis anti hiljuti va

pustav pilt grupist juutidest, kes olid
Iisraelist tulnud Viini, et pääseda ta
gasi N. Liitu, Pisarsilmi kirjeldasid
juudid võimatut olukorda Iisraelis.
Nõukogude võimud ütlevad, et ”väga
paljud ’ juudid tahtvat pääseda Vene
maale tagasi ja umbes 1500 juuti Iis
raelis on avaldanud soovi tagasirän
damiseks. Iisraelis ei teata midagi
1500 juudi tagasimineku soovist. Seal
setel ametlikel andmetel on vaevalt
30 juuti 1. a. jooksul Venesse taga
si läinud.

Juudid N. Venes on arvamisel, et
punavõimud tahavad neid lihtsalt
ära hirmutada iisraeli "raskete elu
tingimustega”. 1971. a. rändas N. Ve
nest välja 14.000 juuti. Tänavu on
esimese kahe kuu jooksul saanud
väljarändamiseks viisa 4000 juuti. Ar
vatakse, et kogusummas Jahküb tä
navu N. Venest 3E.000 juuti. Kuna
Moskvast, Leningradist, Minslrist jt.
suurtest keskustes’, on raske viisat
saada, kolivad juudid Gruusiasse, kus
juutidele ”kui • paliandustegijatele”
antakse kergemini viisasid.

Eesli päevade
kutse eesli
pensionäridele

Kaotsis elavatele eesli pensionä
ridele saabus neil päevadel Kutse
Eesli Pensionäride klubil! Toron
tos osavõtuks külalistena III. juuli!
kell 10.00 Eesli Mejas I, i; rn u vast
pensionäride tervitus-einest.

Kuna Lend Läände järjekoidne
ringkiri läks välja just paari päeva
eest, teeb Lend Läände reisitoimkond
teatavaks selle kutse BPL veergudel.
Registreerimisleht läheb aga välja
järgmise LL ringkirjaga umbes kuu
aja pärast. Ülemaailmsete Päevade
ajal toimub ka mitmeid aktiviteete
millised on mõeldud esmajoones ees
ti pensionääridele. Kui eesti pensi-
onääridel peaks olema mingisugu
seid ettepanekuid, palume need aga
saata Lend Läände postiaadressil või
otse Kanadasse, sel juhul aadressil:
Eesti Pensionäride Klubi Torontos
c/o A. Areneem. 43 Woodfern Drive,
Scarborough 703, Ontario. CANADA.

Eesti sõbra
tähtpäev
Kirjanik Väiini 8.näime pühit

seb Helsingis 6. mail oma Ml-ilut
sünnipäeva.

Ta alust,-s noorukina luuletuste ja
novellide kirjutamisega ja neid on
ilmunud järgnevate aastakümnete
jooksul paljudes Soome ja Ameeri
ka soomekeelsetes ajalehtedes ping
ajakirjades. Kaheksateist kümne aas
tasena valmis tal esimene näidend,
mis lavastati Helsingis. Siitpeale pü
hendus Syvüime peamiselt näitekir
janduse viljelemisele, olles sekka
r aidanud mõned kriminaalainceti-
kuga romaanid. Ta kirjutatud näi
dendite arv ulatub veerandsajani.
Soome lavskirjanduse raudvarasse
kuulub neist ”Kuisma ja Helina”,
mis püsib teatrite mängukavas tä
naseni. Teos on ka filmitud.

Syvänne oli usin kontakti looja
ülelahe hõimudega, õppides selleks
eestikoelt. Ta külastas iseseisvuse
päevil korduvalt Eestit, et tutvuda
meie teatri eluga ja luua sidemeid
eestlastega. Need on püsinud ka pa
gulusse sunnitud sõpradega. Syvän
ne ahistas, kahjuks hilja, eesti näi
dendite tõlkimisega. Neist jõudsid
ühenduste katkemiseni trükki ainult
kolm.

önnileme nooruslikult erksat Ees
ti sõpra ja soovime jõudu sule hoid
miseks veel paljudeks aastateks.

• Stockholmis sündis Barbro ja
Urmas Prüümile poeg.
10 juunil Londonis toimuvale Ing
lismaa eestlaste huvipäevale on kõ
nelejaks lubanud sõita E.V. esinda
ja Saksamaal Elmar Reisenbcrg.

• Lakewuodis lõpetas Eesti Rah
vuskomitee ühend riikides ai ('esi
mees H. Must Eesti Arhiivi USA-s
hoone ehitustööd. Arhiivi sissekoli

mine on käigus. 

Soov i sakse

vanemal inimoi-i
kes hoolitseks ühe haige eest
perelt, tööloleku aial päeval.
Vast. ”Hooldaja” EPL, Box UL7,
10129 Sihini 1.

Kaks lõbusat eesli leske
Ameerikas soovivad

tutvust
keskealiste eesti härradega
abielu mõttes. Vast., saata: Mrs.
Tomberg, 46 Fort Washington

Ave., Apt. 41, New York
N. Y. 10032. USA.



liimib kolmapäeviti
ja laupäeviti EESTI PÄEVALEHT Vaba eestlaskonna

informatsioonilelit

Pootsi televisiooniprogramiKi
Lördag

9.0» 1'V-nyti, vädei.
9.8:. Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kii rs för vuxna. ii. Goodbye.

9.20 Fyra VXP. Fjärde mysteriet: Det
ut- och invända kuvertet. Första
ocu andra delen.
Tu <ieii Typen Tösen och Svansson.
Suoinenkieiiset objelmat:
In 11 a uspråkiga program:

in-‘i Kirjaiisa. Tic-ioleikkisarja. II
14 vuotiaille nuoriile. Osanottajina
koululaisia Suomesta ja Ruotsista.
Loppukilpailu.
Final i frågetävling för skolungdom.
Tävling för bokvänner. Deltagarna

' är skolungdom från Sverige och
Finland. Textat pä svenska.

—H.90 ”Ens’jr>njäinen onkeni'’.
Juhani Ahon novelli, hänen lapsuu-
tensa mieleen painuneimmasta lto-
kemuksesla.
M il försia metspö — ett barndoms
minne. Berättelsen bygger på en
novell av Juhani Aho. Textat pä
svenska.

II. .41—12.00 Nationalekonomi II. 14.
Tullar och tullpuiitik. Herbert Sö
derström och professor Bo Söder-

2 i).i—12.25 Natiomilckonomi II. 13.
Kapital ulan gränser. Vad innebär
EEC. Etta och multinationella före-

12 al—12.33 Små människor. TRUts
loräldraserie. 10. A'ia dessa varför?

Vccko-nytt. Textat.
17.30 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

17.33 1 lelgmålsringning. Färg. Från
Bäckaby kyrka i Småland.

10.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.03 Fröken, jag skulle vilja åka
med en svart skärgårdsbåt som till
inyckel slor del är övermålad med
vit tärg. Film med bilder och hän
delser kring visor ur spextidningen
Biandaren.

18.30 Tarzan. Färg 2. Statyettens
återkomst.

18.35 Bältes-bingo. Lennart Öjesten i
en rapport timmarna innan utropet
sker i Sveriges största bingo.

10.00 Fablernas värld. Färg. Drulle
behöver ett eget toidon.

II).03 Coromitiim Slitet. Färg. Berät
telser om en gata där alla känner
al ia.

1M.30 TV-nylt. spori viider.
20.00 Tre intiii i en bäl. Färg. En be
rättelse av Jeroir.r- K. Jerome med
Ernst-Hugo Järegård. Dekor och
teckningar: Ake ärenhill. Regi: Jan
Hemmch Andra delen: Om hur
resplanen och tältandets glädje un
der regniga sommarnätter diskute

ras. i
20.20 Hällts-bingo O un llägglnnd le
der utropet i Sveriges största bingo.
Gäster: Dolts, Carl-Gustaf Linds
tedt, Lasse Lönndah), Kisa Magnus
son, Inga-Lill Nilsson, Mille
Scumidt, Eva Setr.ing, Thore Skog-
mun och Mats Obsens ork. m fl.

21.311 Del händer ! «-lian. Kärr;.
21.'iil Djur i närbild. Färg. Hjärt-
rnussla och sjöstjärna.

21 Vi Eli nästan perfekt brnll. Färg.
Västtysk kriminalberättelse om en
bankman med högtflygande planer.
I rollerna: Heinz Bennent, Wolfgang
Re.chmann, Maria Mimlzeniy och
Walter Richter.

2" k! TV-nvlt, viitU-r
22-13 EU nästan perfekt brott, forts

kar Broberg, Slims Bluesgang m fl.
20.00 Sverige — världsmästare i mil
jövård? Färg. Ja kanske det! Men
hur fungerar konti ollen?

20.30 Montana — amerikansk film
från 1849 med Errol Flynn .

21.45 TV-iiytt.
21.30 Fotboll. Färg. Från kvartsfina
len i Europacupen mellan England
och Västtyskland på Wembley.
Bengt Grive.

23.20—23.30 TV 1-veckan. Färg.

TV Sondag

i TV 2-vcckan. Fi

YKI.MVISION 2
^amiljen Asbton. Färg. Engelsk

T . -::ene. Del 47. Under n/tt styre,
1? Kojan.
i ■ ‘■ilaitsliovniästaie John Carlsson
har arbetat i 40 ål. på Häringe slott.
IV sta ägaren ya*> Kreuger och
se, an kom Axel och Marguerite
V, ,'nner-Gren. Frogram av Jan
Enicsson.

18.53 Väder.
,19.0(1-TV-nylt...
19.10 Rapport.
19.30 Sköna lördau. Färg. Underhåll

>. ning från. Mosebacke Etablissement
med bl a Lucus. Jan Ilominarlund,
Turid Lundciuist. Robert Karl Os

9.40 Skolaktuellt. 5 Börja skolan.
Suomenkiellset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan.

10.25 Me vasta vallan suomalaiset.
Musiikillista ilakointia Konstan jä
muiden kotimaisten vekkuleiden
kustamiukselia. Ohjelmassa esiinty-
vät Inga Sulin, Aere Kari, Pauli
Räsänen ja Matti Heinivaho.
Ja, se vi finnar! Sång, musik och
skoj med Inga tulin, Aere Kari,
Pauli Räsänen och Matti Heinovaho.
Textat på svenska

11.00— 12.13 llögir.iissa. Färg. Från
Rebbelberga kyrka i Skåne.

12.20 'Nationalekonom" l. 11. Vad är
ekonomisk tillväxt?

13.00— 13.35 Människor i samspel. 3.
Socialpolitiken i morgon. Ett samtal
mellan Bror Rexed. Paul Lindblom
och företrädare för förtroendemän
och vårdtagare Programledare:
Herbert Söderström.

10.30 Govännenns historier. Färg.
10.45 Det var cll kök med många bil
der. En prisbelönt kortfilm av Per
Gunnar Evander

17.00 Moment: Hur Nixon blev film
stjärna. Ett program om Emile de
Antonio, amerikansk filmare. Mo
ment presenterar hans senaste film,
Millhouse, som lnudlar om Nixon.

17.30 Roliga timmar Hl. Några sur
realistiska skämt som bl a beskriver
hur barnen ser pä livet på en ar
betsförmedling och en läkarmottag
ning.

17.45 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 28 Goodbye.

I8.UÜ TV-nylt, väder, meddelanden.
18.05 Klang i hornen — vilu på
årorna! Färg. Musikalisk föreställ
ning med Sven-Bertil Tailihe. Ulf
Bjöiöm och Sveriges Radios Symfo
niorlc. Gäster: Georg Rydeberg,
dansare, jonglörer m fl.

19.10 livar 14:e dag Färg.
19.30 TV-nytt, spon väder.
20.00 EU ruin på stan. Färg. Engelsk
komedi. Manus: Ronald Churehill.
Regi: Guy Verney. I huvudrollen:
George Cole.

20.50 Som i en ask Färg. Italiensk
tecknad kortfilm av Bruno Boz-
zetto. ..

21.00 Om dessa buskar kunde tala ...
Färg, En gammal folkparlcsscen
minns. Regi: Olof Thunbérg. Med -
verk. Mona Andersson, Inga Giil
och Olof Thunbevg.

21.55 Gruvorna vid Ilatnapura. Färg.
Erik Fagerholm berättar om ädels
tenar på Ceylon.

22.10 TV-nylt, väder.
22,15—22.45 Pop Irån Skäm: med
Hoola Bandoola Band, Malmö. Färg.

TELEVISION 2
16.00 Nybyggarland. Färg. Ävenlyrs-
serie från 1870-talets Lappland. Del
4. Handelsresan.
I rollerna: Herman Grönlund,
Thure Karlsson, Jone Bixo, Sven
Grönlund, Knut Pettersen, Bengt
Andersson, ■

10.30 Trut, Iräck och tordmuic. Far
Eh filni av Rott Wohlin. kring en
: tördmulékoloni. : - - ' —
10.55 Ncdrakning för Kanada. En
fiktiv ? direktsändning ii kanaden
siska: TV Timmarna innan Kanada
upphör som nation för att uppgå i
Nordamerikas förenta stater.

18.00 Kojan.
18.25 Så levde barn förr. Marie Se
lander och Finn Zetterholm sjunger
och berättar om den tiden då fattiga
barn måste arbeta i fabriker och
sågverk.

18.55 Väder.

19.00 TV-nytt.
19.10 Vi i femman. Färg. Final i frå
getävlingen för femteklassister.
Berndt Friberg.

20.20 Underhållning för otåliga. Färg.
Medverk. bl a Tommy Körberg,
Kisa Magnusson, Björn Skifs, Efva
Ättling, Claes Dieden, Linda van
Dyck, Brita Ek, Leonard Eek, Ilaw-
key Franzén, Clabbe af Geijerstam,
Lasse Hallström Magnus Hären
stam, Alice Tlmander, Picko Tro-
berg, Håkan Westergren och Lasse
Åberg.

21.00 "Börja revolutionen i Haga
pojkar!" Bengt Pchlander och Lars

'Ulvehstam tecknar ett porträtt av
Torsten Henrikson, ankaret i Göte
borgs kommunalpolitik i många år.

21.20 Tillä på tvåan.. Färg.
21.25 Typer av Tage Danielsson
Färg. Ett antal osminltade självbe
kännelser.
Medverkande: Sc-ien Alm, Gertrud
Eodlund, Tage Danielsson, Ingrid
Egnell, Sture Ericsson, Folke Hjort,
Alf Nilsson, Ulla Smidje, Carl-Axel
Thernberg.

21.45 TV-nyil.
21.50—23.10 George Gcrshvvin var
hans namn. Färg. Ltt porträtt i hel
figur av en av populärmusikens
största koropositöier.
Vänner och kolleger berättar om
Gershwin, de mest kända melo
dierna framförs och vi får se av
snitt ur några Ulmer byggda på
hans musik.

14.20 En gång i maj - amerikansk
film från 1937.
I roilerna: Jeanette MacDonald,
Nelson Eddy, John Barryraore.

1G.30 Ilos djurduktorn. 7. Om mars
vin, hamstrar, gex-öils och kaniner.

10.50 Spaniens Grund Frix. Färs;.
Frän tredje deltävlingen i VM för
Formel I-bilar. Sigvard Andersson.

18.00 TV-nytl, viidci, meddelanden.
18.05 JelpHoier. Fiirg. 8. Okänt plan.
18.30 Hugo Aflvén berättar om sitt
liv som kompositör och körledare,
musiker och målare.

19.00 John Blund. Färg.
19.10 Fyra VIP. Fjärde mysteriet: Det
ut- och invända kuvertet eller Den
skvallrande stencllapparaten. Sista
delen.
Tuben Typen Tösen ocli Svansson.

19.80 TV-nytl, väder.
20.00 Ronden. Färs; Förkylning är en
åkomma som kostar samhället mil
jardbelopp. Göran Karlefors har be
sökt svenska och engelska forskare
för att fä deras syr. på behandlings
metoder. Det andra Inslaget kom
mer från Uppsala, där Claes Wirsén
har studerat en grupp utvecklings
störda flickor,. som utför rytmiköv-
ningar.

20.50 Människojakt Färg. 7. Ett an
nat slags krig.
I rollerna: Peter Barkworth, Alfred
Lynch, Cyd Håyman.

21.40 Aimama i Kungsträdgården.
Film om en härdélse I maj förra
året.

22.10—22.30 TV-nyi!, viider, sport.

TELEVISION 2
17.45 Vardagsliildcr från Sovjetunio
nen. Att leva och bo i Moskva. -Det
försia av tre reportage av Maria
Olbe och Kjell Johansson.

18.30 Den vita deUincn. Fiirg. 10. Un-
dervattensgrottan.

18.45 ca Elden. Färg. Indiansk folk
saga. Kanadas trdrag till Eurovisio-
nens utbyte av tecknad film,

18.55 Väder.
19.00 TV-nytl.
19.10 Rapport.
19.30 Eflersiängcn — pjäs av Kent
Andersson, . RégT, Lennart Hjul

ström. ' : . . ' V - "
Medverkande: Folke. Hjort; Ingvar
HIrdwall, Wiveca Warenfalk, Doris
Svedlund.

20.35 Sportnytt.
20.50 Fråga I.und. Färg. Sex lärde
svarar pä frågor.

21.50 TV-nytt.
21.55—22.20 David Oislracli spelar
Mozarts-violinkonsert i A-dur till
sammans med SR:s Symfoniork,
Färg.

Skol-TV:
9.20— 9.40 Liv under mikroskop, 3.
Högstadiet.

9.45— 10.00 Fysik åk 7. 1. Elektricitet
Högstadiet.

10.10— 10.30 Från välinformerad källa.
4. Båstad — tre mönster. Gymnasiet.

11.40 Fyra VIP. Fjärde mysteriet: Det
ut- och invända kuvertet eller Den
skvallrande stencilapparaten. Sista
delen.
Tuben Typen Tösen oeh Svansson.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Matematik åk 1. 4. Mät
ningar 1. Lågstadiet.

12.20— 12.40 Opinion och massmedia.
I. Vad skolan lär. Gymnasiet.

12.45— 13.00 Start Z Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. 28. Goodbye.
Slcol-TV:

13.10— 13.30 Konst- och musikhisloria.
4. Bild- och ljudkonst i vår trasiga
värld. Gymnasiet.

13.35—13.55 Filmkunskap för högsta
diet. 1. Att välja uj verkligheten.

14.00— 14.20 Livsmiljö i fara. 2. Lort
på ett ställe. Hög=nadiet.

14.30— 14.50 Samhällsekonomi — teori
och verklighet. 3 Schtveiz. Gymna
siet.

10.30— 17.1)0 Barnens halvtimme. Färg.
Filmer om hundarna Psi och Zivota,
musik, tecknade sagor m m.

18.00 TV-nytl, viidci. meddelanden.
18.05 llajk. Färg. Ulf Schenkmanis.
18.30 Gäst i ettan. Färg.
13.00 John Blund. 1'ärg.
19.10 Fyra VIP. Femte mysteriet:
Den praktiska kyrkogården eller
Mannen Som lyssnade på Det ska vi
fira. Första delen
Tuben Typen Tusen och Svansson.
19.30 TV-nylt, viider.
20.00 En gång titt Fiirg. Skiimlhiiar
och sångstumpar >ur ocli retur.
OA, Charlie Elvcgård, Albert Eng
ström, Inga GIH. Grus i dojjan,
Ludvig Hagwald. Helan och Halvan,
Stig Järrel, Sven Lindberg, Astrid
Lindgren, Rutger Nygren, Rune
Olausson, Gösta Priizelius, Rosa
Pantern, Mille Schmidt, Margareta
Sjödin, Kjell Stensson, Svarta Mas
ken, Hans Wahlgren, Frideborj
Lundin m fl. Ännu en nypremiär
(nr 5).

21.00 Nisse, 14. En människa i skol
samhället.

21.(0 Moment: Ett konstprogram.
Färg. Om bl a A'bir. Arnelin och Al
bert Johansson.

21.40 Kvinna i iVLnucko. Fiirg. Erån
tjänarinna och ägodel till självstän
dig människa — fyra kvinnor sam
talar om en ny framtid.

22.10 TV-nyil, viider.
22.15—22.35 Trefrpuukt München.
Färg. Inför Tysklandsresan olym-
piaåret 1372. 4. Mycket nöje.

TELEVISION 2
18.30 Tänder — hur tandläkaren ar
betar.

18.55 Viider.
19.00 TV-nyll.
10.10 Rapport.
19.39 85, Bli och jag - Svensk 1'ilm
från 193B. Regi: Anders Henriksson.
I rollerna: Thor Modéen, Calle Hag
man, Elof Ahrle, Katie Rolfsen.

29.55 TV-nyll.
21.00 Dokument utitrån. Färg.
21.40—22.10 El Condor Pnsa. Färg.
Den sydamerikanska gruppen: Los
Calchakis.

ception. Högstadiet, gymnasiet.
13.10—13.3® Livet förs vidare 1. Mel
lanstadiet.

13.35—13.55 Vad bänder i svenskt nä
ringsliv? 3. Fredriksberg 1971. Gym
nasiet.

14.30— 14.50 Konst och musikhisloria.
4. Bild- och ljudkonst i vår trasiga
värld. Gymnasiet.

16.30— 16.45 Nyfilscn på skolan. Färg.
1. Grabbens klocka.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Sommarlovet. Del 5. Färg.
18.25 Piccolo. Den lille målaren.
18310 Gäst i ettan. Färg.
19.00 Fablernas värld. Färg. Drulte
behöver fortfarande ett fordon.

19.05 Coronatiou Slieet. Färg.
I rollerna: Betty Driver, Jean Alex
ander, Irene Sutcliffe, Margot
Bryant, Anne Reid, Patricia Phoe-
nix m fi.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Hagge Geigerts revy 1972. Fiirg.
Sten Ardenstam, Lena Hansson,
Lasse Kühler, Sune Mangs, Eva
Rydberg och Haggö Geigert. :

20.45 Insyn: Krav på en medvetslös.
24 november 1971 rammade ett god
ståg från Stockholm ett pendeltåg I
Märsta. Insyn liar följt upp vad som
hänt en av de skadade efter olyc
kan.

21.15 Vi iirn dc raska sjömiinncr ...
Färg. Xenia Rönnblom sjunger fin
landssvenska folkvisor och ballader.

21.20 Bli sin egen. Del 2. Färg. Ma
nus: Gunnar E. Sandgren. Regi:
Hans Råstam.
I rollerna: Christina Frambäck, An
ders Janssön, Alf Nilsson, Jan Eåz-
direk, Sture Ericson, Ulf Lindqvist
m fl.

22.10 TV-nytt, väder
22.15—22.30 Bli sin i.yen, loris. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Arthur bygger en båt. Fiirg.
Arthur Holmström är båtbyggare 1
en liten fiskeby i norra Uppland. I
tvä filmer visas hur han bygger en
eka. 1. Från köler. till femte bord
gången.

18.55 Väder.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
10.30 Hon kallade inej jiivla mördare
— pjäs av Lars Molin. Färg. Regi:
Staffan Roos.
Medverkande: Tommy Johnson,
Inga Didong, Per-Axel Arosenius,
Gilbert Berggren, Ingrid Boström,
Jonas Cornell, Christer Holmgren,
Caryna Houmann, Birgitta Håle-
nius-HoIgård m fl,

20.15 Kunsumcnlprcgram: Råtar för
sjön?

20.45 Anslagstavlan.
20.50 Griint, gott, skönt. Färg. Sven
Gréen kåserar om äpplen.

21.20 TV-nytt.
21.25 Ällitälli. Färg. Finsk underhåll
ning baserat på .ordlösa skänft och
situationskomik. Finlands bidrag till
årets underhållningsfestivai i Mont-
reux.

21.50—22.33 Vardugsbilder frän Sov
jetunionen: Barnet — Sovjelined-
borgaren. Det - andra av tre repor
tage av Maria Olbe och Kjell Jo
hansson.

TV:
8.30—8.50 Samhällsekonomi —< leor
ocli verklighet. 3. Schweiz. Gymna

sle';. .. ;
9.45—10.05 Opinion ocli massmedia. 1.
V ad skolan lär. Gymtiasiéi. '

10.35—10,55 Filmkunskap för högsta
diet; 1. Att väljä ui verkligheten.

11.40 Fyra VIP, Femte mysteriet:
Den, praktiska kyrkogården eller
Mannen som lyssnade på Det ska vi
fira. Första delen.
Tuben Typen Töser ocli Svansson.
Skol-TV:

12.00—12.15 Geometri — fantasi ocli
verklighet 1. Lågstadiet,

12.20—12.35 Psykologi, i. Skeendeper-
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